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LA VIOLENCIA CONTRA
LA RAZON

Los grupos opositores no se re
signan a ese olvido a que el pueblo 
les ha relegado desde que aprendió 
a conocer y valorar la verdad pe
ronista. No puede extrañar, pues, 
que apelen a todos los medios ima
ginables para hacer notai- su pre
sencia, aunque esta presencia se 
traduzca en sangre y dolor.

El camino de la legalidad, el de 
la lucha electoral, el de la sere
na discusión, conducen siempre ha
cia un mismo ,punto: hacia Perón 
y su doctrina justicialista, profun
damente arraigada en el alma del 
pueblo. Por eso. a falta de otro 
camino que les lleve a la recupera
ción de los privilegios perdidos, la 
oposición toma por el de la vio
lencia. adoptada más por despecho 
que como procedimiento de lucha.

Las bombas colocadas c;. la Pla
za de Mayo durante la concentra
ción popular del día 15, constituyen 
un acto (pie nadie puede dejar de 
tildar de criminal en el más alto 
grado. No se trata de una acción 
derivada de la ofuscación momen
tánea; ni del atentado contra los 
representantes del poder, al estilo 
de los viejos sistemas ya desterra
dos del mundo civilizado; ni de la 
simple colocación de un petardo 
enn intención de perturbar el or
den.

Nos encontramos ante la cruda 
realidad de un crimen alevoso y 
premeditado, dirigido contra una 
masa inerte y pacífica, compuesta 
por hombres, niños y mujeres a 
quienes los asesinos no pueden per
donar su entrañable amor y su ad
hesión al líder de los trabajado
res.

A seis muertes y cerca de un 
centenar de heridos se eleva el nú
mero de víctimas inmoladas en aras 
de esa adhesión y ese amor, acre
centados aún más si cabe por la 
barbarie opositora. Bastaría esta 
nómina para calificar la inmensa 
gravedad del delito. Pero es que a 
las consecuencias inmediatas, se su
ma la secuela de violencia a que el 
atentado puede dar lugar. Porque 
es humano y tan viejo como el 
mundo, responder a la fuerza con 
la fuerza. La indignación de una 
masa enardecida y asistida por la 
razón, aunque en ningún caso pue
da asignarse razón a los hechos 
violentos, se sabe dónde comienza 
pero no donde termina.

Por eso es necesario que los grú- 
pos perturbadores, ya que no les 
haga mella el remordimiento de 
conciencia por la sangre derrama
da estérilmente, recapaciten sobre 
los lamentables resultados que para 
ellos y para la patria entera, ten
dría el desencadenamiento de una 
serie de hechos violentos total
mente reñidos con la convivencia 
humana y con la educación cívica 
alcanzada por el pueblo argentino.

PENKMETINIS PLANAS 
VISIEMS ARGENTINOS 
GYVENTOJAMS

(EL PLAN QUINQUENAL ES 
UN PLAN PARA TODO EL 
PUEBLO ARGENTINO)

Antrasis Penkmetinis Planas 
yra plati Vyriausybės darbų pro 
grama, apimanti visas šalies gy
venimo sritis, ir dėl to reikalin
ga visų gyventojų talka šio už
simojimo pasiekimui.

“Tai yra istorinių Argentinos 
nora išraiška vykinimui tautos 
didingumo — pasakė pats Gene
rolas Perón — ir gyventojų lai
mės siekimo. Nuo tos laimės šie 
kimo gyventojai niekuomet ne
atsisakys, bet kas kart vis ryš
kiau jį reikš savo nusistatymu 
ir veiksmais, kad juo daugiau 
gerovės pasiekus 1953/57 Penk- 
metinio Plano bėgyje”.

Kiekvienas pilietis, eidamas pa 
reigas, privalo talkinti Plano pa- 
sekmingumo vystimo darbe. Są- 
rišyje su pareigomis tų žmonių,

Sovietinės Vokietijos Daly Sukilo Darbininkai
kurių darbas turi ryšio su finan 
sais ir bankine politika. Finan
sų ministeris pareiškė: “Kiek
vienas banko tarnautojas, nepai
sant jo kategorijos, privalo bū
ti entuziastiškas Generolo Perón 
idealų rėmėjas. Kiekvienas tar
nautojas privalo sąžiningai atlik 
ti savo pareigas taip, kad lyg 
ir nuo vieno priklausytų visas 
darbo pasisekimas”.

Kreditų politikos sritis turi pla 
čią veikimo dirvą. Ypatingai gy 
veliamųjų namų statybos ir že
mės ūkio srityse turi didelės 
svarbos teikiamų paskolų tiksliu 
gumas. Gyvenamųjų patalpų pa 
togumai darbo žmonėms ir pro- 
gresyvė žemės ūkio evoliucija, 
tikslingai teikiamais kreditais pa. 
remta, daugiausia palengvina gvil 
denamų klausimų išsprendimą.

Finansų .ministerijos ir jos 
bankinių įstaigų kreditų dėka, 
1953/57 Penkmetinio Plano Lai
kotarpyje bus užbaigta statyti ir 
įrengti 300.000 gyvenamųjų bū
tų. kas garantuoja pastogę dar 
1.500.000 gyventojų.

Žemės ūkio pažanga Argenti
noje eina ritmingai su pramonės 
kilimu. “Gyventojų gerbūvis ir 
bendras tautos pajėgumas — sa
ko Finansų ministeris — reika
lingi ekonominės lygsvaros de
rinimo. Kuomet žemės ūkio pro 
dūktų gamintojai suteikia gali
mybę pramonininkams vietinė
mis žaliavomis išsiversti, tuomet 
padidėja vietinė rinka valstie
čių produktams, lengviau atsi
randa traktoriai. įrankiai, vago
nai. lokomotorai, auto - sunkve
žimiai ir visa kas reikalinga že
mės ūkio technikos pakėlimui ir 
valstiečių gyvenimo bei darbo są 
lygų patogumui užtikrinti”.

Taigi visiems šalies gyvento
jams pravartu bendradarbiauti 
Antrojo Penkmetinio Plano vy- 
kinime. 
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BŪTAI VISUOMENINĖJE 
II PENKMEČIO POLITIKOJ
(LA VIVIENDA EN LA POLI
TICA DEL 2° PLAN 
QUINQUENAL)

•Tau pirmojo Penkmetinio Pla
no dėka pasiekta didelių refor
mų dirbančiųjų žmonių būtų pa 
gerinimo reikale, pakeičiant dau 
gybę ‘ ‘ konventyžių ’ ’ miestuose 
ir “raneių” laukuose.

Per trumpą laiką išaugo mo
derniški darbininkų rajonai ir 
kolektyviai darbininkų namai, hi 
gieniški ir patogūs. Privatinėj 
gyvenamųjų namų statyboj taip
gi pasiekta didelė pažanga, dė
ka vyriausybės teikiamų pasko
lų darbo šeimoms, kurios dėl to 
tapo mažais savininkais.

Antruoju Penkmetiniu Planu 
numatyta eiti daug toliau, už
baigiant pradėtąsias statybas ir 
įrengiant jas visoj šaly.

Vyriausybė nusistačiusi gyve
namąją erdvę padidinti 150%.

Pirmojo Penkmečio laikotarpy 
pastatyta 200.000 vienetų; gi II 
Penkmečiu žadama pasiekti iki 
300.000. Tokiu būdu aprūpina
ma būtais 300.000 šeimų, arba 
1.800.000 asmenų. Finansų mi
nisterija per Hipotekos ir Vals
tybės Bankus teikia paskolas no
rintiems pasistatyti namus darbi 
ninkams, kad galutinai nukovo- 
ti būtų stoką. Be to, Valstybė 
paskyrė 120,000,000 pezų užbai
gimui tų namų statybos, kurie 
pradėti laike pirmojo Penkmečio 
ir nebuvo baigti iki sausio 1, 
1953.

Kad paskatinti žmones eiti į 
pelningus žemės ūkio darbus sa
vistoviai, Vyriausybė kreipia ypa 
tingą dėmesį į gyvenamųjų na
mų statybos reikalą laukuose.

Profesinėms darbininkų sąjun 
goms ir kooperatyvams teikiami 
kreditai ypatingomis lengvato
mis.

Duodama plati dirva privati
nei iniciatyvai, talkininkaujant 
Vyriausybės technikams.

Gyvenamųjų nantų pasistaty-

Fragmentas iš Aimarų Trilogijos, kūrinys genialaus dailininko .Jono Rimšos, kurio paveikslų paro
da atidaroma liepos 13, (16 vai) ir tęsis iki rugpiūčio 1, Buenos'Aires meno galerėjoje “Müller”, Flori
da 946. Išstatoma 24 darbai. Nuo pirmos jo kūrinių parodos dabar sukanka 20 metų. Meno kritikai sta
čiai dievina šio lietuvio dailininko kūrybą.; intelektualai domisi jo kūrinių įsigijimu. Rimša teikia garbę 

mūsų tautai, tat mes pagerbkime jį skaitlingai dalyvaudami parodos atidaryme.

PALEISTI Iš KALĖJIMŲ 
RAŠYTOJAI

Argentinos rašytojų kongresas nu
siuntė savo delegatus pas vidaus rei
kalų minister] Angel G. Borlenghi. 
Rašytojai paprašė paleist iš kalėjimų 
savo kolegas, kurie buvo suimti są- 
rišyje su žinomais pasikėsinimais.

šio žygio pasekmėje tapo paliuo- 
suoti rašytojai: Julio Aramburu, E. 
Banchs, J. P. Barreiro, Vicente Fato- 
ne, Fr. Romero, C. A. Erro ir leidė
jas B. U. Chiessino.

— BOLIVIJOS viceprezidentas, Dr. 
Hernán Siles Zuazo, šią savaitę pa
sirašė prekybos sutartį su Argenti
na Buenos Aires mieste.

mui laukuose kreditai teikiami 
liberališkomis sąlygomis ir il
giems metams. Vyriausybės ski 
riami patarėjai teiks nurodymus, 
koki gyvenamieji namai kuriai 
šalies sričiai tinkamiausi, patars 
medžiagos pasirinkime, sveika
tos ir patogumų atžvilgiu.

Mielus ansambliečius —

FELICIJĄ MASIULYTĘ ir ZIGMĄ JAUNIŲ, 

sukūrusius lietuvišką šeimos židinį, nuoširdžiai sveikina

Tautinis Ansamblis DAINA.
____________________________ /

KONCERTAS VYRŲ KVARTETO, SEKSTETO IR TAUTINIŲ 
ŠOKIŲ GRUPĖS įvyks Lietuvių Salione, Brasil 835, Avella
neda, Liepos 4, 1953, 21 vai. Dainoms vadovauja akordeonistas 
Vytautas Cibavičius. Dainuoja A. N. Rastauskai, R. Mackevi
čius, Z. Jaunius, K. Arasimavičius, V. Namikas. Tautinių šokių 
grupei vadovauja Vytautas Namikas. Po programos vyks publi
kos šokiai iki 3 v. ryto. Įėjimas vyrams $ 5.70, moterims $ 3.50. 
Visus kviečia dalyvauti — Rengėjai.

MININT SUSIVIENIJIMO 39 METŲ SUKAKTUVES,
daromi trys parengimai: Pamaldos “Aušros Vartų” parapijos 
bažnyčioje 9. VII. 1953, 10 v. “Vermouth” Dr. V. Kudirkos 
vardo SLA salione 11. VII. 1953, 20 v., kur dalyvaus broliškų 
organizacijų ir spaudos astovai bei SLA nariai su šeimynomis, 
o po to šokiai “Virginia Jazz” orkestrui griežiant. Gi 18. VII. 
1953, 21 val. Dr. V. Kudirkos vardo salione bus sukaktuvinis 
vakaras, kurio meninę programą išpildys “Nemuno” artistai 
suvaidindami linksmą komediją. Su nemuniečiais atvyksta skait
linga ekskursija iš Berisso. Po vaidinimų publikos šokiams grieš 
orkestras “Gabriel”. Spaudos fotografas žurnalistas L. Kan- 
čauskas pasirūpins istorinių nuotraukų pagaminimu. Būkime visi, 
kad lietuviškas pasaulis matytų, jogei senelis Susivienijimas pui
kiai gyvuoja! SLA. Jubiliejaus Komisija.

LIKVIDUOTAS NESUSIPRATIMAS 
SU BRAZILIJA

Prieš metą laiko Argentinos sar
gyba įėjo Brazilijos teritorijon, "perse 
kiodama kontrabandistus ir galvijų 
vagius. Daug triukšmavo Brazilijos 
spauda, pagalios, komisijai ištyrus, nu 
siramino. Ta proga Argentinos u. r. 
min. Dr. J. Remorino pareiškė, kad 
Argentina peržengia savo sienas tik 
laisvei ir teisei ginti, arba nelaimių 
paliestoms tautoms pagalbą teikti.

— ARGENTINOJE “Knygos Die
na” buvo minėta daugybe kultū
rinių parengimų 15. VI. 1953. švie
timo ministerija, Kultūrinė Sąjunga 
“El Libro”, Biblio - Fonografijos 
Institutas, municipalitetų knygynai ir 
kitos mokslo bei švietimo įstaigos su
rengė eilę koncertų ir paskaitų, ska
tinančių praskinti platesnius kelius 
knygai į gyventojų mases.

— BUENNOS AIBES žemės ūkio 
draugijos aikštėje “Palermo” 23. VI. 
1953 prasidėjo gyvulininkystės paro
da.

ČILĖS PREZIDENTAS IBANEZ 
ATVYKSTA ARGENTINON

Liepos 7, 1953, Čilės respublikos 
prezidentas, generolas Ibánez iš San
tiago de Chile atvyksta į Buenos 
Aires, lydimas u. r. ministerio Oscar 
Fenner ir skaitlingos delegacijos. Lie 
pos 8, Ibánez ir Perón pasirašys Či
lės prekybos sutartį su Argentina. 
Kaimyninės respublikos prezidento at 
vykimu rekompensuojamas šios šalies 
prezidento vizitas čilėn pereitą vasa
rio mėnesį. Liepos 9, aukštieji sve
čiai dalyvaus Argentinos Nepriklau
somybės iškilmėse.

Čilės vidaus reikalų ministeris, Os
valdo Kock, pareiškė spaudos atsto
vams, kad prezidentų susitikimas tu
ri daug reikšmės visos Pietų Ameri
kos glaudesniam bendradarbiavimui iš 
vystyti. ,

Mirus visos mūsų kolonijos gerbiamai tautietei,
EMILIJAI PERSKAUDAITEI — PETRONIENEI

Buenos Aires mieste, reiškiame gilią užuojautą jos vyrui 
Juliui Petroniui, skaudaus smūgio paliestam.

Vincentas ir Marcelė Senuliai.

Juliui Petroniui, jo žmonai 
EMILIJAI PERSKAUDAITEI — PETRONIENEI 

mirus, taip pat jo artimiausiems giminėms, skaudaus liūde
sio valandoje reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Jonas Petronis su šeima.

EMILIJAI PERSKAUDAITEI — PETRONIENEI
mirus, reiškiame gilią užuojautą skaudaus liūdesio valan
doje. Jonas ir Ona Sudniai.

Netikėto smūgio paliestam Juliui Petroniui, 
žmonai

Staiga ir netikėtai birželio 11, 1953 metais
EMILIJAI PERSKAUDAITEI — PETRONIENEI 

mirus, liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame velionės 
vyrui Juliui Petroniui. Jonas Čikštas su Šeima.

Gerb. Juliui Petroniui, staiga mirus jo žmonai
EMILIJAI PERSKAUDAITEI — PETRONIENEI

11. VI. 1953 m., didžio liūdesio valandoje reiškiame mūsųl 
nuoširdžią, lietuvišką užuojautą.

Kazimieras Kaminskas su šeima.

KRAUJUOS PASKANDINTAS BER
LYNO DARBININKU STREIKAS

Nepakęsdami bolševikiško išnaudo
jimo, 2,000 sovietinės Berlyno zonos 
statybos darbininkų pareikalavo žmo
niškesnio atlyginimo. Sustreikavusių 
darbininkų numalšinimui paleisti į dar 
bą šarvuotos rusų kariuomenės dali
niai. Kelesdešimt darbininkų užmuš
ta vietoje, keli šimtai sužeistų.

Leipzigo, Hallės ir Bitterfeldo fa
brikuose sustiprinta žvalgyba; tų so
vietinės zonos miestų geležinkelių sto
tys apsuptos rusų kariuomenės. Vienos 
burmistras, Erns Reuter sako, kad 
sovietinės Berlyno dalies įvykiai yra 
pradžia pabaigos bolševikų įsteigtos 
vergijos, ši darbininkų streiko kibirk 
štiš galinti įžiebti gaisrą visose rusų 
bolševikų pavergtose srityse, nors pir
masis streikas ir tapo paskandintas 
darbo žmonių kraujuose.

KORĖJOS PREZIDENTAS RHEE 
PALEIDO BELAISVIUS

Pietų Korėjos prezidentas, Syng- 
man Rhee, sava iniciatyva, be pra
nešimo Jungtinėms Tautoms, paleido 
laisvėn 25,000 šiaurės Korėjos be
laisvių. Grūzdamiesi pro vartus 33 
žuvo, apie 1,000 sužeista.

JAV generolas Mark Clark, vyriau 
sias J, T. kariuomenės vadas, įsakė 
juos sugaudyti ir sargybą pakeitė 
amerikiečiais. Nei dešimta dalis nesu 
gaudyta, bet ir suimtieji sako, kad 
jie nenori grįžti pas komunistus.

Rhee sako, kad jis nesutinka su 
jokiomis karo paliaubomis. Jis nori, 
kad visa Korėja būtų išlaisvinta nuo 
bolševikų. Bet su atėjusiais išlaisvin
ti jis nesiskaito.

Didžiausias Rhee laimėjimas yra 
tame, kad paleisteji belaisviai stojo 
Pietų Korėjos kariuomenėn ir kovo
ja prieš bolševikus.

— ITALIJOJE, Parma kalėjime, 
mirė Amleto Poveruamo, vienas iš 
fašistų samdinių, pagrobusis ir nužu- 
džiusis socialistų atstovą Gižcomo Mr. 
tteoti. žmogžudį fašistai buvo ištei
sinę, bet respublikonai jį su kitais 
pagrobimo dalyviais nuteisė kalėti po 
30 metų.

J. E. ROZENBERGAI MIRĖ 
ELEKTROS KĖDĖJ

Birželio 19, 1953 New Yorko Sing- 
Sing kalėjime elektros kėdėj numaty
ti Julius ir Ethel Rosenbergai, kurie 
pereito karo metu bandė parduoti 
JAV atominių bombų gamybos pas
laptis Rusijai. Jis 34, ji 36 metij 
amžiaus. Juos išdavė jos brolis.

Prezidentas Eisenhoweris pareiškė, 
kad jis nenori kištis į teismo nuos
prendį, nes Rosenbergams buvo leista 
naudotis visomis nekaltybės įrodymo 
teisėmis, net iki Aukščiausio Teisme, 
Kaip demokratijai pridera. Bet Ri- 
senbergai mirė neišsiteisinę. Mirė, k t 
dangi dėl jų išdavystės galėjo mirti 
milijonai žmonių.

Rosenbergai buvo žydų tikybos. 
Jų dviejų reikalu daugiau prirašyta 
pasaulio spaudoje, negu apie milijo
nus šaudomų, kariamų ir mirtinai už
plakamų nekaltų darbo žmonių bolše
vikų valdomoj Rusijoj ir jos okupuo
tose šalyse.

ŠEŠTADIENĮ — LIEPOS - JULIO 4 DIENĄ . LIETUVIŲ KLŪBO SALĖJE, AV. BOEDO 737 GRIES ORKESTRAS “LOS SWING BOYS” VYTAUTUI BALČIŪNUI VADOVAUJANT

1



Puslapis intra* ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Birželio 25 d., 1953 m., Nr. 975

Nenartinis, seniausias ir Plačiausia 
skaitomas lietuviu la ikraštis Pietų 
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TAIP PABALTIEČIAI 
MINfiJO TRAGIŠKAS 
BIRŽELIO DIENAS

Argentinos sostinėje, Buenos 
Aires mieste, jau keli metai vie
ningai veikia lietuviai, latviai ir 
estai. Šių Baltijos Tautų Ko
mitetas šiemet pavyzdingai panii 
nėjo tragiškas birželio dienas. Mi 
nėjimas įvyko sekmadienį, bir
želio 14. 1953, Lietuvių Klubo 
salėje, Boedo 737, Buenos Ai
res. Minėjimo komisiją sudarė: 
Estų Draugijos Estonia pirminiu 
kas Enden Oraste, Latvių Sąjuu 
gos Argentinoje pirmininkas Fri 
eis Gaišaus, Lietuvių Klubo pirm, 
ir A. L. Balso leidėjas Pranas 
Ofinskas ir Lietuvių - Latvių Są
jungos sekretorius ir ALB. red. 
Kastantas Norkus. Minėjimai! 
atsilankiusius svečius priėmė ko 
misija : Ponia Vladė Malėlaitė - 
Survilienė, p-lė Karin Rosmet, 
estė ir p-lė Aina Veiss, latvė — 
kiekviena pasipuošusi savo tau
tiniais rūbais.

Minėjimo programos vedėju 
buvo p. A. Pirk, buvusis Talli
nn Radiofono pranešėjas. Įžan
ginę kalbą minėjime pasakė Ar
gentinoje gimęs jaunas Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centro pirmininkas p. 
L. J. Mičiūdas. Štai ištisas jo 
giliai prasmingos, ispanų kalba 
pasakytos kalbos tekstas:

“Señores Representantes de Au
toridades, Señoras y Señores, —

Hoy los estonianos, letones y 
lituanos en todo el mundo conme
moran el comienzo del gran cri
men de genocidio que los gober
nantes soviéticos están llevando 
a cabo en los países bálticos des
de su ocupación. Muchos de los 
presentes estuvieron allí en estos 
días trágicos cuando millares de 
hombres, mujeres y niños fueron 
brutalmente arrancados de sus ho
gares, saqueados y encerrados en 
vagones de carga, para ser lleva
dos, bajo la custodia de guardia
nes soviéticos, a las glaciales la
titudes de Siberia, para su inevi
table destrucción. No entraremos, 
por tanto, en detalles de estas de 
portaciones, tanto mas que lo que 
sucedió y está sucediendo en los 
países bálticos desde aquellos días 
de Junio de 1941, sobrepasa todo 
lo que un ser humano puede con
cebir en el órden de crueldades, 
terror y desolación.

En aquel entonces el mundo li
bre, el mundo civilizado del Siglo 
XX quedó mudo y ciego, en el 
crédulo convencimiento de que la 
ola de destrucción desatada por 
los rojos era algo local, algo que 
no afectará su paz, su tranquili
dad, su confort Los aconteci
mientos posteriores demostraron el 
gran error de estos calculadores 
fríos é inconcientes. En Corea, en 
Indochina, en Malaya y hasta en 
Africa los occidentales están pa
gando con su sangre, sudor y lá
grimas la falta de previsión, deci
sión y valor en presencia de los 
atropellos que los comunistas co
metieron y siguen cometiendo en 
los países bálticos y otras nacio
nes detrás de la cortina de hierro.

Hoy, al conmemorar y rendir 
homenaje a las inocentes víctimas 
del imperialismo moscovita, una 
vez mas queremos recordar al 
mundo que la paz, la tranquilid .d 
y el bienestar no son el privile
gio de unos pocos; que los que 
se alimentan de sangre y lágrimas 
no admiten la existencia de co
munidades libres y prósperas; que 
el imperialismo soviético en mar
cha constituye un peligro mortal 
para todas las naciones, grandes 
y pequeñas, ricas y pobres, un pe
ligro que puede ser vencido úni
camente mediante el esfuerzo co
mún, lucha y sacrificios.

Aunque las filas de los herói- 
cos guerrilleros bálticos se vieron 
muy reducidas durante los largos 
años de implacable lucha contra 
el invasor, aunque los tres pue
blos fueron irreconociblemente 
diezmados, saqueados y desolados, 
su espíritu sigue inquebrantable 
y las naciones bálticas constituyen
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MIŠKO BROLIU VIENETAI 
IR HUSARŲ DIVIZIJOS

KO YRA VERTOS OKUPANTŲ 
“VALIUTŲ REFORMOS“

“Ost - West - Kurier“ Nr. 19/1953 
lašo, kad Sovietą atlasai ją laikinai 
okupuotą Rytprūsių šiaurinę dalį, va
dinamąją Kaliningrado sritį, yra at
žymėję jau kaip integralinę SSSR 
teritorijos dalį. Laikraštis pažymi, kad 
dar ir šiandien Rytprūsius 
skiria viena nuo kitos dvi 
geležinės uždangos. Laikraš 
čio žiniomis, šiuo metu pajūrio sri
tis iki pat Klaipėdos yra kariuomenės 
kimšte prikimšta, o karintą įtvirtini
mą žiedas rodo stipriausią šios rū
šies koncentraciją. Prie Aistmarių 
pastatytos septynios V ginklą stotys 
ir daugybė radaro stočią. P i 1 u v a 
su Klaipėda sujungta d v i - 
dešimčia fortą, kurią patran
kos atsuktos Į pačius šiauriausius Va 
karu gynybos narius.

Sritis tarp Karaliaučiaus, 
I s r u t ė s (bolševikiškai pavadintos 
černlkovskiu) ir Tilžės (Soviets- 
ko) yra tiesiog hermetiš
kai atskirta nuo likusio 
pasaulio. Net ir pietine Rytprū
sių dali okupavusiems lenkams ne
leidžiama laisvai vykti per spygliuo
tomis vielomis, apsauginiais bokštais 
ir kulkosvaidžių lizdais sustiprintą 
sieną.

Laikraštis skelbia, kad šiandien 
šiaurės Rytprūsiuos esą apie 800,009 
Sovietu kareivlą ir civilią. iš ją 100.- 
000 tik viename Karaliaučiuj. Iš 
450.000 valstiečių ir darbininką, tarp 
1946 - 1948 m. kurdintu Rytprūsiuose 
iš centrinės Rusijos, tik iki 1947 m. 
rudens apie 80,000 grįžo slapta at
gal. Vokiečiu belikę nedaug, ją kolo
nijos dažnai iki 800 žmonių dydžio 
keliaujančios iš vienos vietos į kitą. 
Jos susisiekiančios su a n t <- 
bolševikiniais partiz anų d a 
liniais. veikiančia is Pabal
tijo valstybių teritorijoje. 
Lenką okupuotoje srityje daugumą 
naujai kurdinamują gyventoją suda
rą nauiakuriai iš Vilniaus srities ir 
šiauriniu Kongreso Lenkijos sričią.

Geležinkelio linija tarp Varšuvos 
ir Karaliaučiaus, skirta pervežti len 
ką reparacinėms gėrybėms Sov. Sąjun 
gai, nepaisant stiprios apsaugos, nuo
latos puolama partizaną. Daugiausia 
iš ją pasireiškia “Husarą divizijos“ 
ir “Miško brolių“ atskiri vienetai.

(E).

PAMINĖJO KOSTO KALINAUSKO 
MIRTIES SUKAKTĮ

Per Amerikos Balsą buvo paminė
tas 1863 metą sukilimas, kaip prieš 
90 metų lietuviai bandė nusikratyti 
rusiško jungo. Rusams uždarius Vil
niaus universitetą, Kostas Kalinaus
kas persikėlė studijuoti Maskvon. Už 
dalyvavimą sukilime, kaipo ideališka 
pasiryžėlį, rusų valdžia jį nužudė Vii 
niuje kovo mėnesį, 1864 metuose.

Jau iš kalėjimo atvestas prie kar
tuvių Kostas Kalinauskas šaukė pas
kutinius žodžius Lietuvos liaudžiai:

“Jūs galėsite laimingai gyventi 
tiktai tuomet, kai maskolių nebus ant 
jūsų sprandų!”.

hoy la vanguardia del mundo ci
vilizado en esta lucha que se 
vislumbra ya entre bien y el mal, 
entre la civilización y la barberie, 
entre los ideales de libertad y la 
esclavitud absoluta.

Esperamos que el mundo lo en
tenderá asi cuondo antes y pres
tará su decisión a la sagrada cau
sa de los Estados Bálticos, que es 
la causa de la humanidad entera.”

Po to kalbėjo estas inž. E. Tal 
vari, latvis žurnalistas, žurnalo 
Latvija redaktorius - leidėjas, 
Dr. j. Bite, gruzinų kolonijos 
atstovas Dr. Akaki Papava, slo
vėnų delegatas Paul Faidiga, slo 
vakų veikėjas Dr. Stefan Petri- 
kovieh/ Baltgudžių vyriausybės 
tremty įgaliotinis Pietų Ameri
kai p. Konstantinas Mierlak iv 
kt. Koncertinę programų išpil
dė : Estų sopranas ponia Liidi 
Laks, sudainavusi Largo - Kan
di] ir Ašara — M. Lúdig, lydint 
pianu estei Frida Al ver. Estas 
smuikininkas Vaido Radamus pa 
‘ i F suomių kompozitoriaus O. 
Merikanto kūrinį Meilės Sapnas; 
estų kvartetas patiekė J. Aavik 
kūrinį Vienuma. Lietuvių Evan
gelikų oktetas, vadovaujamas po 
nios E. Valionienės, sugiedojo mi 
nėjimui pritaikytas giesmes: At
eik, giedosime Viešpačiui — is
paniškai ir dvi lietuviškas gies
mes; Meilė Dievui ir Giedosime 
Kristui.

Visa publika atsistojimu pa
gerbė žuvusius už Pabaltijo tau
tų laisvę kovotojus ir priėmė nu 
tarimą, reikalaujantį rusiškų oku 
pantų išsikraustymo iš Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos, prašant Ar
gentinos vyriausybę atnaujinti 
diplomatinius santykius su Lietu 
vos, Latvijos ir Estijos legaliais 
atstovais, su kuriais jie prieš ke
letą metų buvo nutraukti.

Argentinos dienraščiai labai 
palankiai atsiliepė apie šį minė
jimą, patalpindami minėjimo, ren 
gėjų pranešimą ir aprašydami

(Nukelta į 3-čią pusi.)

Kaip apiplėšiami krašto gyvento
jai, pavaizduoja, anot šveicarų “Ba- 
seler Nationalzeitung”, paskutinė 
“valiutos reforma“ Čekoslovakijoj. 
Senosios valiutos pakeitimas nauju 
kursu faktiškai yra santaupų konfis
kavimas ir krašto apiplėšimas. Jei 
seniau darbininkas svarui sviesto už
sidirbti turėjo prakaitą lieti 50 minu
čių. tai šiandien jau 5 k. daugiau. 
“N. Y. Times” pažymi, kad valdžios 
pareigūnai iki paskutinės minutės me
lavo, neigdami gandus apie galimą vi 
liutos keitimą. Devalvacija nušlavė vi 
sa, kas darbo žmonių buvo kruvinu 
prakaitu sutaupyta. Čekoslovakijoj 
pravestą “pinigą reformą“ “N. Y. 
Post“ įvertina kaip “nepaprastai 
žiaurų aktą“. Algos ir atlyginimai 
tuo būdu sumažinti 5 kartus. Darbi
ninkai po 8 darbo valandų gali būti 
priversti neribotą laiką dirbti antva- 
landžius. Panašios “reformos“ būro 
taip pat Lenkijoj, Rumunijoj ir Bul
garijoj, o po jų gyventojai įpareigoti 
dar daugiau dirbti ir daugiau padary
ti. Apie “streikų laisvę“ ten nie
kas nė negalvoja... (E).

ELTOS INFORMACIJOS

— VATIKANO radijas transliavo 
ckupuoton Lietuvon VLIK’o pirm. M. 
Krupavičiaus kalbą apie tragiškojo bir 
želio baisias pasekmes mūsą tautai.

— AMERIKOS BALSO radijas 12. 
VI. 1953 transliavo VT pirm. K. žal- 
kausko kalbą iš Stuttgarto.

— BIRŽELIO tragingas dienas šį 
birželio mėnesį vieningai minėjo vi
so laisvojo pasaulio lietuviai; dauge
lyje vietų šį minėjimą surengė bend
rai lietuviai, latviai ir estai.

— ANGLIJOS karalienės Elžbietos 
II vainikavimo iškilmėse oficialiai da 
lyvavo min. B. K. Balutis pasiunti
nybės patarėjas V. Balickas su žmo
na ir attache F. Varkala su žmona. 
Vašingtone ta proga surengtose iš
kilmėse oficialiai pakviesti dalyvavo 
min. P. žadeikis, gen. konsulas J. 
Budrys ir konsulai Dr. P. Daužvardis, 
adv. A. šalna ir Dr. J. Bielskis.

— MIN. B. K. BALUTIS Londone 
įteikė Anglijos karalienei raštą Lie
tuvos bylos reikalu savo, mūsų diplo 
matinio šefo, VLIKo ir Anglijos lie
tuvių organizacijų vardu.

— HANNOVERYJE 28 - 29 šio bir
želio mėnesio įvyksta 9 Europos vals
tybių Pasaulio Lietuvių Bendruome
nių atstovų suvažiavimas.

— E. SIMONAITIS, mažlietuvių 
rezistencijos atstovas, priimtas VLI- 
Kan pilnateisiu nariu.

— J. KAIRYS, VLIKo narys, da
lyvavo ketvirtame rusų emigrantų 
kongrese Muenchene, kaipo stebėto
jas.

V. K. JONYNAS, A. KUPREVIČIUS 
IR ČIURLIONIEČIAI SĄSKBIDY

Lietuvos Telegrafo Agentūros 
(ELTA) Informacijoje iš birže
lio 10 d., 1953, skaitome.

Pasiruošimai didžiajam lietuvių są
skrydžiui Vašingtone eina visu spar
čiu. iškilmės pradedamos birželio 20 
d. Ypač gyvas susidomėjimas, rodo
mas dailės paroda, kurią organizuoti 
ėmėsi dail. V. K. Jonynas ir muzika- 
liniu koncertu, kuriame su vietos sim 
foniniu orkestru pasirodys pian. A. 
Kuprevičius, be to, Čiurlionio ansamb
lis ir kt. Iškilmėse dalyvaus daug 
žymių amerikiečių asmenybių. Sąskry 
džio garbės pirmininku sutiko būti 
JAV viceprezid. B. Nixonas, o pirmi 
ninku ats. gen. Wedemayeris.

— ALGIRDAS BRAZIS ir Ona 
Kaskas, Metropolitan Operos solistai, 
1953 metais jau sumušė rekordą JAV 
lietuvių kolonijose savo koncertų gan 
sumu. Buvę Lietuvos Operos solistai 
ten daug mažiau koncertuoja lietuvių 
kolonijose negu JAV gimusieji daini
ninkai.

—- INž. ANTANAS RUDIS, pirmi
ninkaujantis Illinois lietuvių versliniu 
kų sąjungai, yra gimęs JAV. Toji 
sąjunga turi apie 300 narių. Ji vei
kia jau 20 metų.

— A. E. JURGELAITIS, buvęs Pa 
taitiečių universiteto studentas, tar
nauja JAV aviacijoje, Grenlandijoj.

— LILIJA BIELIUKIENÉ yra lie
tuvių atstovė ir tos sekcijos pirmi
ninkė Pabaltijo Moterų Sąjungoj J. 
A. V - ése. Pirmiau toje vietoje dir
bo adv. Birutė Grigaitytė - Novickie- 
nė, dėl ligos pasitraukusi.

— STANISLAVA VENSLAUSKIE 
NĖ, Šiauliuose 1940 m. mirusio adv. 
K. Venslausko žmona, gyvena pas sa 
vo vyresniąją dukterį JAV. Gert. 
Venslauskienei sukako 80 m. amžiaus. 
Visi šiauliečiai šią kilnią sukaktuvi
ninkę gerai prisimena.

— A. LIEPINAS, lietuvis baleto 
šokėjas su JAV baleto trupe šoka 
įvairiuose Amerikos miestuose.
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BOULOGNE — SUR MEB

LATVIU ŽURNALAS “ AISTI JA “ 
UŽTARIA LIETUVOS BYLĄ

Prieš šovinistinių ir 
nacinių planų 

atkūrimą.

Latvių “Aistija“ (1953. V. 25.), 
svarstydama Pabaltijo valstybių sie
nų problemas, plačiau sustojo prie 
Lietuvos sieną rytuose ir vakaruose. 
Pažymima, kad už lenkų buvusio oku 
puoto Vilniaus krašto, kaip teisėtai 
Lietuvai priklauso, jai grąžinimą 
pasisakė ne tik lenku kun. J. Majev- 
skis per Paryžiuje laidžiamą “Kultū
rą”, bet taip pat lenkų sąjungos Ka 
nadoje pirm. J. Pankovskis ir lenkų 
tautinis komitetas Venezueloje. Tiek 
“Aistijai”, tiek jiems aišku, kad 
jei Vilnius nebus lenkų pripažintas 
Lietuvai, tai tarp Lenkijos ir Lietu
vos gero sugyvenimo nebus. Tik Len
ką Kongreso JAV-se pirm. K. Roz- 
marekas reiškia nuomonę, jog reikia 
pirmiausia visiems bendrai kovoti su 
bolševizmu nekeliant Vilniaus klau
simo. Laikraštis pažymi, kad Vil
nius 1939 m. buvo priskirtas Lietuvi! 
ir nuo to laiko įėjo į Lietuvos sie
nas. 1939 m. į Vilnią, tikrąją sos
tinę, buvo perkeltas ir Lietuvos ad
ministracinis centras, šiandien Vil
nius, kaip ir visas kraštas, yra bol
ševiką okupuotas, ir Lietuvos — Len
kijos siena sueina tik siauru ruožu 
pietuose. Suvalkų ruože.

Kalbėdama apie Lietuvos sienas va
karuose, “Aistija” pažymi, jog B'o ■ 
na laikosi 1937 m. sienų, pa
gal kurias Klaipėdos kraš
tas priklauso Lietuvai Vo
kiečių tautos plačiosios masės Klai
pėda visiškai nesidomi. Tik labai ge 
rai organizuota Klaipėdos krašto vo
kietininkų grupė nori Klaipėdos kraš
tą grąžinti Vokietijai, šiai grupei 
dažnai užleidžia savo emisijas vokie
čių radiofonai ir daug vietos skiria 
jų spauda. Ypač už Klaipėdos kraš
to prie Vokietijos prijungimą stoja 
jų laikraštukas “Memeler Dampf- 
boot”. Realiai galvoją K1 ai 
pėdos vokiečiai taip pat 
stengiasi bendradarbiauti 
su lietuviais. MLT pirm. E. 
Simonaitis, lankydamas Schleswigo— 
Halsteino krašte mažlietuvius, ten su
sitiko su visa eile vokiečių, gražiai 
bendradarbiaujančių su lietuviais. Fien 
sburger Tageblatt balandžio 21 d. įsi 
dėjo platų aprašymą, kaip gyvenimas 
Klaipėdos krašte atrodė seniau ir 
koks jis yra dabar. Pažymima, kad 
Klaipėda yra Lietuvos sienose, o vo
kiečių ten tėra likę vos pora šimtų. 
Tidėl “Aistija” stebisi, kodėl per 
suvažiavimą Bochume (1953. V. 10) 
tiek Klaipėdos kraštas, tiek Dancigas 
buvo atžymėti kaip Vokietijos terito
rijos dalis. Ne gi norima grąžinti na
cių laikus ir vykdyti iš naujo Hit
lerio programą? (E).

— ALBINA KATILIŪTĖ, buvusi 
Lietuvos dramos teatro aktorė, vaidi
na amerikiečių teatre. Hartforde ji 
vaidino pjesėje “Happy Time“.

— LEONARDAS PESECKAS, bu
vęs žymus Lietuvos karo aviacijos 
lakūnas, gyvena JAV. Jo sūnus Vy
tautas gyvena Kanadoje.

LIETUVIU MOTERŲ NUOPELNAI 
TARPTAUTINĖJ DIRVOJ

Amerikos didieji laikraščiai “N. 
Y. Times“, N. Y. Herald Tribune” 
ir kt.. rašydami apie Amerikos Mo
terų Klubų Federacijos suvažiavimą, 
didesnį dėmėsį atkreipė į daugiausia 
lietuviu atstovių (A. Devenienės ir 
kt.) rūpesčiu pasiūlytą politinių emi
grantą reikalu rezoliuciją. Joje at
kreipiamas laisvojo pasaulio dėmesys 
į šiurpą ją tėvynių likimą. Lietuvių 
atstovės taip pat gyvai gynė reika
lą įsileisti daugiau polit. pabėgėlių 
Į JAV. Minimoji Federacija atstovai! 
ja 11 mil. moterų.

— “KELEIVIO“ korespondentas 
iš Worcester, Mass, vadina neišmanė
liais ir nežinančiais ką daro tuos lie
tuvius, kurie savo vestuves ir kito
kius parengimus daro ne lietuvių, bet 
svetimtaučių pastogėse.

— PETRAS BABICKAS, poetas, 
rašytojas, keliauninkas ir radio pro
gramų tvarkytojas sulaukė 50 m. am
žiaus. Dabartiniu metu jis sekreto
riauja Lietuvos Pasiuntinybėje, Rio 
de Janeiro. Ilgiausių metų!

— KUN. ALFONSAS GRAUSLYS. 
apsigyvenęs Chicagoje, dalyvauja kul
tūrinėj veikloj, kaip ir Argentinoje 
gyvendamas.

— ANDRIUS KUPREVIČIUS, kon 
certuodamas JAV., susilaukė tiek 
daug ir taip palankių angliškos spau
dos kritiku atsiliepimų, kaip nei vie
nas kitas lietuvis menininkas iki šiol 
nebuvo susilaukęs.

— VINCAS ANDRIULIS, komunis 
tų “Vilnies“ redaktorius, gavo JAV 
vyriausybės organų įsakymą birželio 
mėnesį išsikraustyti iš JAV ir vykti 
į jo garbinamą Rusiją. Vienok jis 
deda pastangas nuo kelionės į “ro
jų“ išsigelbėti.

■ _ JUOZO MABSIUKAIČIO 5 as
menų šeima susirgo džiova. Draugai 
prašomi pasiųsti paramos. Adresas: 
Post Kleinmunchen, Lager Wege- 
scheid, Bar. 46, Austria.

— R. DEGESIENÉ, studijavusi me 
dicinos mokslą Lietuvoje, dabar jį 
baigia JAV. Klevelando spauda rašo, 
kad toji lietuvė yra pavyzdingiausia 
studentė.

— RUDOLFAS MEKŠRAITIS ir 
Aloyzas čičėnas, Brazilijoje gimę lie 
tuviai jaunuoliai studijuouja medici
ną Porto Alegre universitete.

— TAUTOS FONDO atstovybę Ka 
nados Hamiltone sudaro: M. Lazdutis, 
O. čerškutė, J. Giedraitis, Alf. Pa- 
‘amsis, V. Kazlauskas, K. Baronas, 
St. Bakšys, Br. Aselskis ir V. Ur 
baitis.

— “ŽAIBO“ tenisininkai J. Nas- 
vytis, A. Liutkevičius ir H. Johanso- 
i.as Klevelande, JAV nugalėjo stip- 
riausą to miesto Euclid rinktinę 5:4 
tašku santykiu.

— IPOLITAS NAURAGIS (Nagrod 
skis) 25. IV. 1953 Vorcester Mass, 
koncertavo Tuo parengimu daininin 
kas tapo pagerbtas jo operinės veik
los 25 metams sukakus.

— DR. VYTAUTAS MŲŠINSKIS 
tarnauja JAV kariuomenėje kaipo gy
dytojas, kapitono laipsnyje. 
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mėnesio, 1953. Viršelyje: JAV pre
zidentas Eisenhoweris iš Dr. P. Gri
gaičio priima Amerikos Lietuvių Ta
rybos memorandumą Lietuvos išlaisvi
nimo reikalu. Gausingą vaizdą tarpe 
matome pianistą Andrių Kuprevičių, 
jo koncerto Los Angeles, Kaliforni
joje. proga. Koncertą Patriotic Au
ditorijoje 9. V. 53 surengė Lietuvių 
Dienos. Lietuvių Dienas galima gauti 
A. L. Balse; egz. kaina 6 pozai. (US 
45 c.)

* MARGUTIS, gegužės, 1953. Vir
šelyje mūsų spaudos mecenatas Juozas 
J. Bačiūnas. Tarpe kitų paveikslu, 
telpa Argentinos lietuvių kompozito
riaus Vytauto Kerbelio paveikslas ir 
jo komponuotos gaidos — Būręs nak
ties jūroj, už kurias jis laimėjo ant
rą Margučio premiją — 200 dolerių.

* LORETA, p?rašė Stasius Būda- 
vas, 172 puslapiai, kaina 1 doleris 80 
c.; viršeli piešė Kazimiesras Dargis, 
spaudė Nida, 3 Southern Row, Lon
don. W. 10, Anglijoje. Išleido Euro
pos Lietuviu Leidykla Bendrija, 6 
Gegelstr., Hannover - Kleefeld, Vokie 
tijoje. Dabar Bendrijos ruošiama spau
dai: A. Giedriaus pasakų rinkinys 
“Kasdieninės pasakos“, J. švaisto 
apysakos “Eldorado“, Alės Nakaitės 
eiliuotas vaidinimas vaikams “Nu
nešk. upeli, žasu vargus”, S. Lau
ciaus dramos veikaliuką rinkinys 
“Raudonoji Melodija“ ir kt.

* ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS, vienas
geriausių naujai iš spaudos išėjusių 
veikalų. Povilo Abelkio istorinis ro
manas. kaina 3.50 dol. Galima gauti 
iš autoriaus tiesioginiai: Mr. P. Abel 
kis, 10701 State Str., Chicago 28, Ill., 
USA. B. K. A.

* KNYGŲ LENTYNA, Nr. 54-55, 
lapkr. - gr., 1952. Aštuoni puslapiai 
turtingos bibliografinės medžiagos. Me 
tams 1 doleris. Galima siųsti Tarp 
tautiniais Pašto Kuponais: Red. Al. 
Ružancovas, 602 Harvey Str Danvi- 
le, III., USA.

PELĖDA, Juokdarybos Susivie
nijimo Mėnesinis Organas, Balandis, 
1953, 40 pusi., daug karikatūrų ir 
sveiką juokų. Leidžia Mykolas Zab
lockis, 3322 So. Halsted Str., Chica
go 8, Ill., USA. Atskiras egz. 40 
US centų.

•
• f •

* NEUŽMIRŠK LIETUVOS 234 
pusi., redaguota A. Marcinkevičiaus 
1927 m. VAKAR, parašyta Pet 
io Babicko, 1931 m., 132 pusi, ir 
VASARIO 16, 1930 — Vy
tauto Didžiojo Metų, — 110 puslapių 
— visi trys Lietuvos šaulių Sąjun
gos leidiniai, kuriuos A. L. Balso or
ganizuojamam Lituanistikos Muziejui 
paaukavo mūsų tautietis Vladas 
Velička, sykiu įteikęs Naujo
sios Romuvos Nr. 363-4, 1938 m. ¡r 
Pasaulio Lietuvį kovo mėnesio, 1939. 
širdingai dėkojame gerb. VI. Velič
kai už iki šiol išsaugotus leidinius, 
kurie sykiu su juom apkeliavo Argén 
tiną, Paragvajų, Braziliją ir Urugva
jų-

2



Birželio 25 d., 1953 m., Nr. 975. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis treSlas

BRAZILIJOS SOSTINĖS BALTAI 
VEIKIA BENDROMIS JĖGOMIS

TAUTŲ ATEITIES LIKIMĄ 
SVARSTANT

Iš BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

(Oro paštu “A. L. Balsui”)

Jeigu Argentinos sostinėje jau ne 
pirmi metai veikia išvien lietuviai, 
latviai ir estai, tai Brazilijos sostinė
je,, Rio de Janeiro, bendras pabaltie- 
čių veikimas pasireiškė šiemet:

Tragiškų birželio dienų minėjimo 
proga, 14. VI. 1953, estų, latvių ir 
lietuvių sąjungų pirmininkai: Valde
mar Turner, Nikolai Ozolis ir Klemas 
Martinkus bendru raštu atsikreipė Į 
savo gyvenamos šalies vyriausybę ir 
bendrą telegramą pasiuntė JAV pre
zidentui, prašydami Lietuvos 
užtarimo.

Pilietiniame minėjime kalbas 
b ė Lietuvos ministeris Dr. F. 
ris, Latvijos ministeris Dr. P. 
ir kt.

Dainavos choras dainavo mūsų liau 
dies dainas ir sugiedojo Tautos Him
ną L. S. Dainavos ir Kat. Bendruome 
nės minėjime. Ponia Gaulienė ir pa
nelė Strimaitytė padeklamavo. Ro
sario bažnyčioj lietuviai ir pamaldas 
turėjo.

UNESCO - ŽMONIJOS MOKSLO IR 
KULTŪROS ISTORIJA

isto- 
karų 
kul-

bylos

pasa-
Meie-
Olinš

specializacijos laikais yra gana 
dalykas ir, be to, dar įgimto 
dideliu darbu, įsigyto, sugebė- 
pagauti, kas yra esminio, praei- 
dokumentų begaliniuose kiekine-

“Dainava”, Rio de Janeiro, 
23. V. išsirinko naują valdybą: Pirm, 
kapitonas Klemas Martinkus, vice- 
pirm. kun. F. Jakubauskas, sekretorė 
Danguolė Strimaitytė, iždininkas spot 
tininkas ir korespondentas Edvardas 
Girčis, reikalų vedėjas Romualdas 
Caulia. Revizijos komisija: St. Kum
pis ir Pr. Sinkevičius.

Juozas J u raitis, Australi
jos pasiuntinybės šoferis, pateko va
žiuoties nelaimėn. Sužeistųjų tarpe 
yra ministerio žmona Wilgelmina At- 
tens.

Juozas Lebertas ir Anta
nas Gaulia priėmė Brazilijos pilietybę.

ALB. Koresp.

LIETUVOS MINISTRAS PAS 
BRITANIJOS AMBASADORIŲ

Ministeris Dr. Erikas Meieris pa
darė vizitą Britanijos ambasadoriui 
Rio de Janeiro Geoffrey Thampso- 
i 'ui ir perdavė savo ir Brazilijoj gy
venančių lietuvių vardu sveikinimas 
Karalienei Elzbietai II, ryšy su jos 
karūnavimo iškilmėmis.

Tą pat progą min. Meieris prašė 
ambasadoriaus “perduoti lietuvių lin
kėjimus ir Britanijos U. B. ministrui 
Eden’ui kuris sunkiai serga ir laukia 
trečios operacijos Bostone.

Ambasadorius labai nuoširdžiai pa
dėkojo už vizitą bei didelį lietuvių 
jautrumą, jis žinojo, kad ministras 
J.den yra Lietuvos draugas. Vizitas 
truko 30 minučių ir praėjo labai nuo
širdžioj nuotaikoj. R.

ilgą kalbą, susi- 
bažnyčios salėje 
ir estams, kurios 
buvo: Nežiūrint

— TAUTOS GEDULO DIENOS 
MINĖJIME Rio de Janeiro mía. 
dr. Meieris pasakė 
rinkusiems Rosario 
lietuviams, latviams 
pagrindinės mintys
žiauriausių okupacijos sąlygų, lietuvių 
tautos moralė nėra palūžus, tebevyks
ta tylus, o kartais ir veiksmais pasi
priešinimas prieš okupantų griauna
mas užmačias. Kas tenka neigiamai 
vertinti, tai emigracijoj atsidūrusią 
kai kurių piliečių sumažėjusį jautru
mą bei pasiaukojimą pavergtos tėvy- 
i ės reikalams bei kovai dėl jos išva
davimo.

— INŽ. 
Raquel de 
de Janeiro

Iki šiol, didelėje daugumoje, 
rijos vadovėliai buvo perpildyti 
ir valdovų istorija. Socialinė ir 
tūrinė istorija geriausiu atveju buvo
labai menkai dėstoma, dažnai jos vi
sai nebuvo. Svarbiausia šito priežas
tis menkas archyvų pažinimas ir ypač 
tų, — kurie liečia mases, kaip pre
kybos, smulkių teismų, notariato, o 
antra, tas reikalauja nepaprastai 
aukštos kultūros, kas šiais labai sm-d 
klos 
retas 
arba 
jimo 
ties 
se.

Iki šiol jau buvo nemaža bandy 
mų rašyti atskirų tautų socialinę is
toriją. Paskutinysis karas dar labiau 
paragino eiti tąja linkme. Ir UNES 
CO jau, antrosios generalinės sesijos 
metu 1947 m., Meksikoje susirūpino, 
kad žmonijos kultūrinė ir socialinė 
praeitis būtų savo visumoje išdėst5- 
ta. Paruošiamieji darbai, kvalifikuo
tų organizacijų patarimai, ekspertų 
pasitarimai, kurių pasėkoje atsirado 
nutarimas surašyti tokią istoriją jau 
užbaigti. Jau sudaryta tarptautinė ko 
misija kurios pirmininkas yra prof. 
Carnero. Ji buvo susirinkusi tik tris 
kartus ir dabar ketvirtąjį. Antrojo 
posėdžio metu kovo mėn. 1951 m. bu 
vo nustatyti būsimo darbo metmens. 
Netrukus toji komisija, kad ir veik
dama UNESCO globoje, tapo visai 
atskiras nuo UNESCO organas, esą 
taip darbas bus geriau atliekamas. 
Istorijoje bus šeši tomai, jie bus ne
maži, bet negalės būti nenormaliai di
deli, tuo pačiu bus daug apibendrini
mu, daug išvadų, tai visados yra gana 
subjektyvus dalykas. Kiekvieno to
mo redaktoriai jau paskirti, tenka la 
bai apgailėti, kad Grousset, kuris 
tarp kitko parašė labai įdomų vei
kalą apie čingis Chaną, paminėdamas 
jo įpėdinių kovas su LIETUVA, prieš 
keletą mėnesių pasimirė.

Be to, kadangi istorijoje tilps tik 
maža dalis medžiagos, bus leidžiama 
keturis kartus per metus taip vadina
mi “Cahiers”,

Stebint J. T. 
dabar UNESCO 
ciją, nenoromis
kad delegatų gausybėje, europiečiai 
lyg Išnyksta, ir atrodo, kad su laiku 
jų vaidmuo greičiau mažės nei didus. 
Neteks labai nustebti, jei toji istori
ja vaizduos europeiškai — krikščioniš 
ką kultūrą, kaip vieną kultūrą...

Dr. J. Deveikė.

Meldutis Laupin a i t is ir 
M. Vasiliauskas, organizavę import
export bendrovę, iš Sao Paulo lankė
si Bio de Janeiro ir 
kalingus leidimus savo

“Dainava” su

išsirūpino rei- 
firmai.

šv. Kazimiero 
vardo bendruomene baisiojo birželio 
Įvykius paminėjo 14. VI. 1953.

P. Skujas tapo sužeistas mal
dininkų ekskursijos važiuoties nelai
mėje. Kitoj važiuoties nelaimėj su
žeisti: Petras Kušlis, Vincas Mika
lauskas ir 12 metų amžiaus jo duktė 
Julia.

Leonas Markūnas, 33 m. 
amžiaus, sužeistas naminiuose ginčuo
se, gydomas ligoninėje Clínicas, Rio 
de Janeiro.

B o. I ys Šimkus, komp. St. 
Šimkaus pusbrolis, S. Paulyje išnešio
ja lietuviškus laikraščius, knygas ir 
Federalinės loterijos bilietus, 

žinios.

P. AUDĖNAS su žmona 
Qeiros Audėniene iš Río 
pusmečiui išvyko į JAV.

— Ed. G.

PASTABOS Iš URUGVAJAUS 
Nusipolitikavo

Juozo Petruškevičiaus pagerbtuvės, 
įvykusios U. L. Kultūros Draugijos 
patalpose 19. IV. 53, Draugijai davė 
pelno apie 400 Urugvajaus pezų.

O tą pačią dieną kunigas Mikalaus 
kas per radio narsaus darbininko pa- 
gerbėjus išvadino driskiais ir Skarma
liais.

Kunigai čia nusipolitikavo nuo ko
to.

Kai Kam Sveika...
Kazys Čibiras nusipirko brangų na 

mą Montevideo kurorte Malvin. O 
prieš kelis metus jis iš JAV atvyko 
suvargęs ir suskurdęs. Lietuviai 
ir kalba, kad Lietuvos nelaimė 
kam eina sveikatom

tat 
kai

Visi — Abudu...
Bendruomenės kasininkas pareiškė 

vietinio dienraščio reporteriui, kad 
Bendruomenę čia sudaro naujakuriai. 
O čia jų esanti tik pora.

Kam tat lieti krokodilo ašaras per 
radio? Pavyzdingiausius žmones iš
vaiko, paskui dar kalba.

Urugvajietis.

— PETRAS DUDUTIS iš Urugva
jaus vyksta okupuoton Lietuvon 
“Darbas” rašo, kad jo išvykimui bu
vusi kliūtis tik tame, kad amerikie
čiai ilgai nedavę tranzitinės vizos pra 
važiavimui “geležinės sienos” ties 
Austrija ir Italija. O Dudutis tam ti
kėjo. Nuvykęs Vilniun Dudutis, grei
čiausia, pasidarys rašytoju, kaip jau 
pasidarė Donkus, žinoma, su okupantų 
samdinių talka, 
bernia! 
pavardę 
■"Isokių 
vyrauja 
gyventi.. .

Pasirašys, ką nis- 
pakiš, ir žmonės, kurie savo 
vos pasirašo, rašinės kad per 
amerikiečių kaltę visur kitur 
vargas, tik po ruskiais gera 

Dzūkas.

DESPENSA “LA FÉ" 
ANTANAS BUNDJNIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes 
alų bei vyną gausite pas 
giau nogu kitur. Prašom

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - P&rąue , 4020

ir ger% 
mus pL, 
apsJ&n.

GALANTERIJA “ALYTUS”
Juozas Barščevičiu» ir Maria Vela 

n k a 1
c. JUNTA 1470/72; TE.

Fritó p..t parką Ohacabuco 
Medžiagos vyrams Ir moterims

Reikmenys mokykloms.

(sąsiuviniai).
pilnaties posėdžius, ir 
generalinę konferen- 

tenka daryti išvadą,

MŪSŲ BENDRADARBIAVIMAS SU 
KITOMIS TAUTOMIS

pastogė- 
pavergtu

Baltgu-

Viso laisvojo pasaulio šalyse gyve
nanti lietuviai privalo bendradar 
biauti su kitų, to paties okupanto pa
vergtų, tautų žmonėmis ir jų organi
zacijomis. Argentinoje gyvenanti oku 
puotų gimtinių išeiviai dažniausia su
sitinka A. L. Balso Redakcijoje ir 
Lietuvių Klube, čia pasikeičiama li
teratūros ir informaciniais leidiniais, 
čia rengiami koncertai, ruošiamos pas 
kaitos, vyksta pasitarimai.

Įvairiomis progomis mūsų 
je kalbas pasakė svarbiausi 
tautų veikėjai: Ukrainiečių,
džių, gruzinų, slovakų, slovėnų, kroa
tų, lenkų, vengrų, armėnų, serbų ir 
t. t., o mes lietuviai, su broliais lat
viais ir estais po bendra postoge tu
rime savo knygynus ir drauge dirba
me visą tautiniai kultūrinį darbą, toly 
Ožio primindami pasauliui apie savo 
kovą už laisvę.

Visų pavergtų tautų bendradarbia 
vmias yra būtinas ne vien Argenti
noje. Derinant jėgas daugiau nuvei
kdama ir mūsų darbo atgarsiai pla
čiau girdimi.

šio bendradarbiavimo išvystimui te 
ko padėti daug pastangų ir laiko, oe 
to, neapseinama ir be išlaidų, kaip 
kiekviename visuomeniniame darbe. 
Tenka tik džiaugtis, kad šis bendra
darbiavimas gelbsti didžiąjam laisvės 
tikslui.

— VACLOVAS KONTAUTAS, nuo 
1930 m. gyvenantis Brazilijoje, pra
šomas atsiliepti pas savo seserį šiuo 
adresu: S. Kontautaitė, c. Murgion- 
ro 4661, (Sue. 39), Buenos Aires, Ar
gentina.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido” 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patamavi.. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėli 
mat Pavieniai ii šeimynos kvie

čiama apsilankyti.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liauką nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Bosą 3565

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašiną 

howtrukeija ir pataisymai,

L. Stašaitis su šeima, inž. L. Va 
Kuškis ir daug kitų mūsų visuo 
menininkų, perpildydami Lietu
vių Klubo salioną taip reikšmin
gos programos metu, kuria gė
rėjosi ir argentiniečių spaudos 
atstovai, po to asmeniškai pasi
kalbėję su minėjimo organizato
riais. Tikrai džiugu, kad okupan 
tų kankinamo Pabaltijo tautų 
kolektyvis šauksmas kas 
plačiau girdimas ir kitų tautų 
tarpe; kas kart daugiau drau
gų pabalį iečiai randa savo vy
riausio siekimo — išsilaisvinimo 
-— kovoj.

Rezoliucijos tapo pasiųstos vi
sai vietinei spaudai, aukštie
siems vyriausybės nariams, Jung
tinėms Tautoms ir kitoms tarp
tautinėms organizacijoms bei pa 
baltiečių veiksniams užsieniuose.

Be čia aprašyto bendro pabal- 
tiečių minėjimo, Argentinos lie
tuviai tragingas birželio dienas 
minėjo ir provincijose. N. G.

kart

S. L. Ar g. Veikimas
SUSIVIENIJIMUI DAB TRŪKSTA 

VIENO DALYKO

v .1 / l < • J?
■ -F t i ■* w
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Padarius visus reikalingus įrengi
mus ir publikai jau tiesiai iš Aveni
da San Martin einant į Dr. V. Ku
dirkos vardo salioną pro didžiąsias du 
ris, rangovas J. Kareniauskas baigia 
tinkavimą iš lauko pusės. Nupirkta 
dar 300 kėdžių, pagrąžintas šviesų įren 
girnas ir jau rengiamas kambarys ar
tistams grimuotis. Ttrūksta dar 
ro labai svarbaus dalyko, kuris 
rasi lėšos!

Todėl SLA Draugijos vardu 
piuosi į visus narius, geraširdžius lie 
tuvius, kurie savo pasirįžimu visą lai
ką padėjo Susivenijimui. Padarėme 
rimtą ir didelį darbą šioje mūsų ko
lonijoje, nupirkdami žemę sostinės 
jriemiestyje, pastatydami Dr. Vinco 
Kudirkos vardo rūmus, nupirkome že
mę mieste Córdoba, kur šeštasis SLA 
skyrius statys namus ir t. t.. Tapęs 
skaitlingiausia ir turtingiausia Pie
tų Amerikoje lietuvių Draugija, Su
sivienijimas savo istorijon įamžiną vi 
įsų savo rėmėjų vardus, o naujiems 
pagerinimams, pagrąžinimams ir sąri- 
šyje su statyba pasidariusių paskuti
nių skolų apmokėjimui vėl kreipiasi 
į mielus tautiečius, prašydamas pri
duoti to vienintėlio dalyko — lėšų!

Už brolišką širdingumą, SusivienijiVytauto Cibavičiaus vadovaujamas
vyrų sekstetas, koncertuojantis Lietu- mo vardu tariu širdingai ačiū!
viu Salėje, Brasil 835, Avellaneda,

4. VII. 1953, 21 vai.

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų

Skubiai, Gražiai 
A T L I

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ

ir Nebrangiai
E K A

vie- 
vadi

krei-

G. Šimkūnas, SLA pirm.

Vytauto Namiko vadovaujama Tauti
nių šokių Grupė, koncertuojanti Lie
tuvių salėje, Brasil 835, Avellaneda, 

4 . VII. 1953, 21 vai.

TAIP PABALTIEčIAI 
MINĖJO...

(Atkelta iš 2 - pusi)

pati minėjimą. Radio Splendid 
skelbė radio bangomis.

Minėjime dalyvavo svarbiausi 
estų ir latvių kolonijos veikėjai 
su šeimynomis. Tarp lietuvių 
minėjime matėsi Kultūros Fondo 
pirmininkas prof. D. Gruodis su 
šeima, provizorius V. Malėla su 
šeima, PLIAS Arg. skyriaus pir
mininkas inž. Jonas Ramanaus
kas su kolegomis, dailininkas R. 
Kuprevičius, gen. T. Daukantas, 
Bendruomenės Buenos Aires mies 
to valdybos narys Napoleonas 
Katinas su šeima, Bendruomenės 
revizijos komisijos narys J. Pe- 
trulevičius, p. Ona Š. Kriews, 
Bendruomenės Temperley Apy
linkės pirm. F. Vaitkevičius, inž.

Nauji Kapai
EMILIJĄ PERSKAUDAITĘ— PET
RONIENĘ AMŽINYBĖN

JUS
PALYDĖ-

seniai ken-
mirė visos

amžiaus.
Telšių apskrity. 
1927 ‘m. Gi 1928 

židinį, ištekėdama 
populiaraus ir

Buvo gimusi Micai- 
Argentinon 
m. sukūrė 
už Juliaus 
draugingo

Birželio 11, 1953, nuo 
tėtos širdies ligos staiga 
Argentinos lietuvių kolonijos gerbia
ma Emilija Perskaudaitė Petronienė, 
50 m. 
čiuose, 
atvyko 
šeimos
Petronio, 
General Motors fabriko inspektoriaus, 
kuris dabar yra generalinis tos Įmo
nės automobilių gamybos techniškas 
inspektorius.

1937 metais Emilija Petronienė iš
vyko aplankyti savuosius savo gim-

A -I- A. EMILIJA P. PETRONIENf, 
palaidota panteone Sarandi 12. VI. 53.

evangeliku 
išlaikomoje

palaidotas
2 d. Baž-

tojoj Žemaitijoj. Kiek pataisiusi svei 
katą grįžo 1938 m. Pavyzdingai gy
vendami Petroniai įsigijo gražius na
mus Buenos Aires mieste. Visur kvie
čiami, visur laukiami. Vykstant Emi
lijai į Lietuvą, keli šimtai lietuvių su 
sirinko prie laivo ją palydėti; keli 
šimtai ją grįžtant sutiko. O dabar, 
jos gyvybės pulsui plakti nustojus, su 
«įjaudinusių lietuvių minios rinkosi 
atiduoti paskutinę savo pagarbą Emi
lijai, pašarvotai savo namuose, tarp 
c-augybės gyvų gėlių vainikų, kurie 
retilpo namuos nei namuose esančia
me garaže ir dalis buvo sukrauta prie 
namo esančiame darželyje ir gatvėj. 
Gėles į Sarandi kapus vežė trim! spe
cialiais automobiliais, ketvirtame Emi 
liją į amžino poilsio vietą — Į Aukš 
tikalnių — Eidukonių šeimų panteo 
na. Daugybė lietuvių lydėjo savais 
automobiliais, religines apeigas atli
ko kun. Dr. K. Černiauskas. Didelius 
gyvų gėlių vainikus
lionės vyras Julius Petronis, jo sū- 
rėnai Zabulioniai, pusbroliai Braz- 
džiai ir Žilinskai su šeimynomis, kri
kšto sūnus Vytautas Petronis ir Po- 
goreckai, Jonas Sudnius, Julia šeš- 
kauskienė su dukra, broliai J. J. Mor
kūnai, inž. Jonas Čekanauskas su šei
ma, ponia Emilija čekanauskienė su 
dukromis, B. Eidukoniai, K. Lapins
kai, J. Pociai, K. Paulauskas ir A.

SUSIVIENIJIMO JUBILIEJUS 
TĘSIS TRIS DIENAS

SLA 39 metų sukakties minėjimas 
ruošiamas su dideliu pasirengimu:

Liepos 9, 10 vai. ryto, bus
Jį pamaldos “Aušros Vartų” bažnyčio

je, Mendoza 2289, Avellaneda. Cent
ro Valdyba, Skyrių Valdybos ir miru
sių SLA narių giminės aplankys mirų 
sii; narių kapus.

Lieposll, 20 vai. SLA Dr. 
V. Kudirkos rūmuose, Av. General 
San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 
de Junio, įvyks Vermouth. Užkviesti 
broliški! organizacijų ir spaudos ats
tovai. Po vaišių įvyks publikos šo
kiai, “Virginia Jazz” orkestrui grie
žiant iki 3 v. ryto.

Liepos 18, 21 vai. Susivie
nijimo scenoje pamatysime mūsų bro
liškos “Nemuno” organizacijos me
nininkus, kurie, atvykę su ekskursi
ja iš Berisso, suvaidins trumpą ko
mediją, o po to vyks bendri publikos 
šokiai iki 3 vai. ryto, griežiant or- Degulis, K. Kaminskai, A. Budrys ir 
kestrui “Gabriel”. Tai bus vyriau
sias SLA 39 metų sukakties minėji
mo parengimas, kuriu prašomi atvyk
ti visi sostinės ir aplinkinių miestų 
lietuviai.

SLA Centro Valdyba.
— ANTANUI KETURAKIUI mi

rus, Susivienijimas Lietuvių Argenti
noje neteko rimto ir pasišventusio vei 
kėjo. Gyvendamas Argentinoje nuo 
1925 metų, niekuomet neužmiršdavo 
tautos reikalų. Buvo gimęs Garlia
vos valsčiuje, Pagirių kaime prieš 52 
metus. Minėdamas savo mokyklos drau 
gą, jo žmonai ir uošviui reiškiu gi
lią užuojautą, savo ir savo šeimos 
vardu. Jurgis Gervė,

S. L. A. CV. narys.

NO PIDA VERMOUTH PIDA

ei N Z AMO

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA” 
J. Goria ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO 
Didelis pasirinkimas Sriubelių metalo ir medžio 

industrijoms. Lietuviams industrialams teikiami 
kreditai su nuolaidomis 

Mašinų statyba.

atsiuntė: Vė-

inž. R. Musteikis, K. Deveikis - Pipi
ras su šeima, Ona Kasparienė su sū
num, J. Kučinskai, E. Pilkauskai, B. 
Survilai, J. čikštai ir Grudzinskai, S. 
Kukulis, J. Augustauskai, A. Morkū
nai, V. Andriuškai, P. Aukštikalnienė 
su vaikais, V. Urbiečiai, A. Daunorai, 
K. Stankūnas ir J. Baltrušaitis, V. 
Palilioniai, Dr. J. Basanavičiaus var
do Argentinos Lietuvių Centras, Ge
neral Motors Direkcija, Darbo drau
gai, G. M. A. Sporto 
William Gould Slogum 
Gutierrez, E. Garcia ir 
ir t. t. Krikšto duktė 
ožiūtė, žilvičiai ir ponia B. Katkie
nė atnešė orchidėjų žiedų. G. M. A. 
delegacijoj matėsi Sres. Hanson, Niel 
son, Jordaną, Stogeti, Fox, Bartaševi 
čius ir kiti. St. B.

— VACLOVAS JURGELAITIS, 63 
m. amžiaus, mirė Santa Fe provinci
joje. Liko liūdintis brolis.

— ONA ZUJAUSKIENĖ 14. VI. 
1953 mirė savo namuose, Berisse.

Klūbas, Sres. 
Jr., Duran ir 
L. Dominguez 
Stasytė Braz-

DIDIS LIETUVOS PATBIOTAS 
JOKUBĖNAS MIRĖ TREMTY

(11. IV. 1871 — 30. V. 1953)
Gegužės 30, 1953, eidamas 83-čius 

savo amžiaus metus, Weesene Sankt 
Galleno kantone, Šveicarijoje, mirė 
kun. Dr. Prof. Povilas Jokubénas. V6 
lionis daugiau kaip du metus išbuvo 
Šveicarijoje, kur gyveno 
bažnytinės organizacijos 
senelių prieglaudoje.

Prof. Jokubénas buvo 
Weeseno kapinėse birželio
nytines apeigas atliko ev. - reformatų 
kun. G. Breit iš Zūricho. VLIKo, 
Vykd. Tarybos, Mažosios Lietuvos r 
Šveicarijos Lietuvių Bendruomenės 
vardu atsisveikinimo žodį tarė šv. 
LB tarybos pirmininkas Dr. A. Ge
rutis, apibūdinęs šviesų velionies as
menį ir jo didžius nuopelnus. Savo 
kalboje jis paminėjo, kad prof. Jo
kubénas ir po mirties švies kaip pa
vyzdys gyviesiems kovotojams už Lie 
tuvos išlaisvinimą, be to, padėkojo 
šveicarų įstaigoms ir labdaros orga
nizacijoms už velionies ir kitų tautie 
čių globojimą. Iš Frankfurto ties 
Mainu į laidotuves atvykęs kun. P. 
Barnelis kalbėjo velionies artimųjų ir 
Lietuvos evang. - reformatų bažnyti
nio sinodo vardu, ypač sustodamas 
ties prof. Jokubėno nuopelnais baž
nytinėje srityje. Kapas skendėjo vai
nikuose ir gėlėse. Vainikus, be kitų, 
padėjo VLIKas ir Vykd. Taryba, šv. 
I B., Lietuvos Evang. - Reformatų Baž 
nyčios Sinodas, šveicarų bažnytinis 
organizacijos ir kt.

Velionies sūnus muzikas Vladas Jo 
kubėnas ir duktė yra įsikūrę JAV- 
se. Velionis lietuvių gyvenime yra 
išvaręs gilią vagą, ypač daug prisi
dėdamas prie religinio gyvenimo ir 
švietimo plėtimo. Velionis buvo gi
męs Biržų apskirtyje 1871 m. balan
džio 11 d. Gimnaziją baigė Mintaujo
je, o teologiją licenciato laipsniu Tai
ti! un-te. Pradėjęs eiti reformatų — 
evangelikų kunigo pareigas, plačiai 
pasinėrė į visuomeninį gyvenimą. Stci 
gė liaudžiai knygynėlius, organizavo 
kooperatyvus, telkė ugniagesius, 1908 
m. Biržuose įsteigė keturių klasių mo 
kyklą, išleidusią apie 300 susipratu
sių lietuvių, 1913 m. ten pat lietuviš
ką spaustuvę pigioms knygoms leis
ti.

Per karą Petrapilyje dirbo nuo ka- 
10 nukentėjusiems šelpti centro komi
tete, Voroneže mokytojavo M. Yčo 
gimnazijoje, Biržuose įsteigė po karo 
gimnaziją, suorganizavo smulkaus kre 
dito banką ir kt. Ypač daug nudir
bo organizuodamas visoje Lietuvoje 
lietuvių evangelikų — reformatų gy
venimą. 1919 m. sušaukė pirmąjį N. 
Lietuvos ev. - reformatų sinodą. 1922 
m. Jokubénas buvo išrinktas Lietuvos 
Ev. — Reformatų Bažnyčios superin 
tendentu, 1925 m. generaliniu superin
tendentu. Lietuvos Universitete bu
vo Evangelikų Teologijos Fakulteto 
dekanas. Nuo 1926 m. iki pat bolševi 
kų okupacijos redagavo dvisavaitinį 
“Sėjėją”. Prof. Jokubénas yra pa
rašęs visą eilę mokslo veikalų ir dau
gelį kartų atstovavęs Lietuvos evan
gelikams įvairiuose tarptautiniuose 
kongresuose. ELTA.

— MARIA ROSENBERG de KI- 
PPASTO, Buenos Aires estų kolonijos 
veikėja, jų tautinių šokių grupės da
lyvė, nuo širdies smūgio staiga mirė 
Quilmes 20. VI. 53. Palaidota Chaca
rita. Jos liūdintis vyras, persikėlęs 
iš New Yokro į Buenos Aires, čia tu
ri vieną didžiausių dantų technikos 
laboratorijų.

— ELZBIETA MEŠKELYTĖ - šl- 
MÉNIENÉ mirė savo namuose Villa 
Martelli, Buenos Aires provincijoje, 
birželio 12, 1953. Liko liūdinti vyras 
Liudvikas Šimėnas ir sūnus Liudas.

— PRANAS KAUŠAKYS, 42 m. 
amžiaus, rastas negyvas gatvėje. Rio 
ae Janeiro policija jo kišehiuose rado 
5,148.00 kruzeirus.

VIKTORAS 
mandolinas, 
kt. muzikos 
Garay 151,
San Martin-0163.

perka: Pianinus, gitaras, 
armonikas, akordeonus ir 
instrumentus: c. Juan de 
Villa Lynch; Tel. 755- 

(a)
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Savinink
Dirbtiniai dantys

(Dantistai

į| Consultorio Dental ‘Pavón’

N. Krukauskas

— Karūnavimas Bliombavimas 
Dantų traukimas.

diplomuoti viet. Universiteto)
Priimama : Pirmad. — trečia d. — penktad. 14 - 20 vai.

Susikalbama įvairiomis kalbomis
į PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 488 — AVELLANEDA • 

(Priešais Avellanedos geležinkelio stotį)
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLUBE

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 27, 21 
vai. didelis Joninių vakaras. 
Publikos šokiame, grieš sustiprintas 
“Swing Boys’’ orkestras, V. Balčiu
mi vadovaujant. Jame susitiks visi 
lietuviai, visi pabaltiečiai, visi geros 
nuotaikos mėgėjai! Gerbiamoji pub
lika prašoma nesivėluoti!

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 28, 16 
vai. Ukrainiečiu Demokratinio Susi
vienijimo koncetras.

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 11, 21 vai. 
Lietuvių - Latvių Vienybės vakaras su 
linksma programa ir šokiais, Vytau
to Balčiūno vadovaujamam orkestrui 
griežiant. Kviečiama visa kolonija. 
Parengimo metu bus įteikti narystės 
bilietai, atsiųsti iš Centro LLV na
riams.

SEKMADIENĮ, LIEPOS 12, 16 vai. 
studentų organizacijos “Sparta“ šo
kių popietis.

— METINIS BANKETAS, PLIAS 
rengiamas įvyks Lietuvių Klube 19. 
VII. 1953. Dalyvavimas tik su pa
kvietimais.

SEKMADIENĮ, LIEPOS 19, 16 v. 
(4 vai. p. p.), tradicinis Išeivių Die
tos minėjimas, kaip kiekvienais me
tais. Moksleiviai kviečiami prie pro
gramos pildimo. Visi sostinės lietu- 
v iai prašomi dalyvauti Dariaus ir Gi
rėno atminimui įamžinti įkurtos Išei
vių Dienos minėjime.

— PLIAS Argentinos Skyriaus na
rių susirinkimas įvyks Lietuvių Klu
be 3. VU. 1953, 20 vai.

—DR. JULIUS SAKALAUSKAS, 
t eterinarijos gydytojas, iš Argnetinos 
nuvykęs Kanadon, rašo savo švogeriui 
P. Bilevičiui, kad jau įsirengė savo 
raštinę ir dirba savistoviai: 2015 
Smith Rd., Surrey Centre, B. C., Ca
nadá. t

— ANTANUI MIERKELIŪI A. L. 
Balse yra laiškas iš Europos.

— VYTAUTAS KATUNSKIS jau 
kelinta savaitė gydomas Ramos Mejia 
ligoninėje, salė 9, lova 17, III aukš
tas. Po operacijos jaučiasi kiek ge
riau.

— DOMININKĄ KLIMAVIČIŲ 
Ituzaingo ligonių kolonijoje aplankė 
B. V. Survilai su Dr Mikelioniu, 
ALB. red. su Natalija Nagulevičiū- 
te ir E. K. Sieber. Ten taip pat gy
domi Ig. Užbalis, Juozas šilinskas ir 
Vacį. Vyšniauskas.

— VLADAS DALINKEVIČIUS 
sunkiai serga. Jau trečias mėnesis 
gydomas geležinkeliečių ligoninėje, 
Hospital Ferroviario, pirmas aukštas, 
salė 21, lova 61.

— REIKALINGI DARBININKAI 
naujai rengiamam batelių fabrikui, 
200 merginų ir 50 vyrų. Pareiškimas 
su asmens žiniomis .priduoti A. L 
Balso Administracijai.

— REIKALINGAS BERNIUKAS 
15 - 16 metų sąskaitų rašymui vieti
nėje firmoje. Pradinė alga S 550 mė
nesiui. Kreiptis A. L. Balso Adminis
tracijom

—REIKALINGI kėdžių dirbėjai 
“silleros prácticos”. Sąlygos geros: 
Castro 1649: TE. 91-7585. (975-6)

— PARDUODAMAS namas Cordo- 
bos kalnuose, gražiausioje vietoje. 
Tinka krautuvėms, pramonei arba re
zidencijai. Kaina nedidelė ir duoda
ma ilgam išsimokėjimui arba priima
mas pusininkas!- Teirautis pas Sr. 
Juozas Kondratas, Parana 1724, Oli
vos, FNGMB. (73 - 75)

IŠNUOMOJAMA villa 
(chalet) 4 kamb., vonia, virtuvė ir 
kiti patogumai. Nuoma $ 600. Kreip 
tis po pietų, Independencia 1968, Vi
lla Evita (Ramos Mejia) Savininkai 
lietuviai.

PARDUODAMA “fere- 
teria bazar” su plačia klijentūra, 
Namas prekybai ir gyvenimui, nuoma 
nebrangi. Kreiptis Olazabal 50, Bou
logne, FNGB.

^viltus "r/
OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Foto - Aparatai 

Savo Labaratorijoje priima: 
šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15 
GRAIm M. ACHA 876 

Morón
(Frente Club Pomona)

Casilla Correo 42, Morón, FNDFS

i FIEMA WBTUVWA
AKADEMIJA

? Callo VJEYTES 1789 (Pilante
I SwtoGttB) Bí. Aa. T. R. 2Ž-6803

M.
Slapumo ligo». — Venerinės. ■—• Lytinis nwtóljiMíaa. į 

Oda. — Sifllia. — PiJhr»3.
eirdfc. — PUučisi

Moterą ligos. — GfSiJti. — Timrtcrojsfc.
. X Trumpieji, Esktrc-kowgrsteiis.

PriWaw* val nw 15 SO. SUcxaá, tr tewrt. «tas 14 firt IK

JOSE E. wiacw 778 — T, A. 47, Cuya í

BIRUTES K. PELLEGRINI 
GIMIMO DIENOS PROGA

Birželio 17, 1953, ponios Birutės 
Kalninš Pellegrini gimtadienio pro
ga, jos ir jos vyro, pono Clemente 
Pellegrini namuose įvyko puošni vaka 
rienė. Dalyvių tarpe matėsi ponia 
Emilija čekanauskienė su dukra Ne- 
lida, Inž. Jonas ir Katalina čekanaus 
kai, dailininkas Jonas Rimša, pp. B. 
V. Survilai, konsulas Arnaldo Barsau- 
ti su žmona ir panele Volskyte, Vytau 
tas Cibavičius, broliai profesoriai 
Slaucitajai, ponia Erika Tortorelli, 
ALB. redaktorius ir visa eilė malonių 
ponų Pellegrini šeimos draugų, bei 
vietinių intelektualų.

DAILININKAS JONAS RIMŠA, 
kurio meno kūrinių paroda Galerėjoje 
Müller (Florida 946, Bs. Aires) atsi
daro liepos 13. 1953, 16 vai. Parodo
je išstatoma 24 nauji šio genialaus 
menininko kūriniai. Paroda tęsis iki 
1. VIII. 1953. Lietuvių visuomenė 
kviečiama dalyvauti parodos atidary
me. Pasistenkime, kad juo daugiau 
kūrinių patektų į lietuvių šeimų ži

dinius !

VIEŠA PADĖKA

Dėkoju visiems lietuviams ir sve
timtaučiams, lankiusiems mano ser
gantį vyrą ANTANĄ KETURAKĮ, 
davusiems kraujo laike ligos ir at- 
siuntusiems gėlių vainikus palydint į 
amžiną poilsio vietą, o taipgi A. L. 
Balsui ir Laikui, parašiusiems apie 
mano vyro mirtį 13. V. 1953, iš gilu
mos širdies tariu nuoširdų lietuvišką 

ačiū. Felicija B Keturakienė.
— AEOLONIA BABRAUSKAITĖ - 

VAZQUEZ, buvusi Lietuvos Karo Li
goninės gailestingoji sesutė, dirbanti 
kaipo ūkvedė ponios Emilijos čeka- 
nauskienės šeimoje, gavo peskyrimą 
savo profesijos darbe moderniškoje 
Clínica Perón ligoninėje, Avellaneda.

— ALDONA MACKEVIČIŪTĖ — 
ZOTOVIENÉ, Dr. Al. Zotovo žmona, 
žymi scenos meno veikėja, atvykusi 
iš Cordobés, vieši pas savo mamytę, 
trolį ir sesutę su švogeriu pp. Petra
vičius.

— ANTANAS REPEČKA, buvęs 
mokytojas, dabar dirbantis kaipo 
alaus bravoro Bieckert elektrotech
nikas, laimėjo “Club Llavallol” šach 
matų pirmenybes, kurios pasibaigė 12. 
VI. 1953.

— CHARLES K. NORKUS, Gene
ral Motors automobilių fabriko perso
nalo viršininkas ir vyriausias knyg- 
vedis, šios bendrovės reikalais iš Ar
gentinos vyksta į JAV.

— PARDUODAMAS TUŠČIAS NA 
MAS, 2 kambariai dideli, 1 mažas, vir 
tuvė, vonia, uždaras kiemas, sodelis. 
Sklypas 21,35x8,66. Kreiptis: Gua- 
mini 5429, Tel. 68 - 9556.

— REIKALINGA šeimininkė gy
dytojo namams. Tartis firmoje Arren 
dar, Maximo Páz ir General San Mar
tin, Lands.

DOKUMENTŲ VERTIMUS, 
pensijos ir pilietybės reikalams atlie

ka A. L. Balso Redakcija: 
BOEDO 737, T. E. 97 - 4444

BARAS ‘ ‘ EL PASATIEMPO ’ ’ 
Petras Olišauskas, Sav.

VILLA ELISA, FCNGR 
Malonus laiko praleidimas. Yri 
“Cancha de Bochas” ir kt. žaid.

VLNCAJ8 SAGDANAVMIUfi
Maisto Krautuvė.

Gėrimai.
Abare.Uof 271)8; T3. 61.7014

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
Adresas:
alie Pola 289 — Liniers — Es. As 

(Aukštuma: Rivadavia 10,600)
TE: 64-4154

A. KUPREVIČIUS GRĮŽTA Iš KŪ
RYBINIO TRIUMFO KELIONĖS

Lygiai prieš pusę metų pasaulinė 
meno pažiba, pianistas Andrius Kup
revičius, iš Argentinos nuskrido į J. 
A. V - bes. šioje savo kūrybinio trium 
fo kelionėje jis davė 13 koncertų: 
Po 2 Chicagoj, New Yorke ir Kleve- 
lande; po 1 Rochestery, Hartforde, 
Detroite, Los Angeles ir Vašingtone. 
Kanadoje koncertavo Toronte ir Mon 
trealyje. Turėjo visą eilę pusiau už
darų koncertų.

Liepos mėnesį laivu išplaukia Ar
gentinon, kur jo grįžimo laukia visa 
mūsų kolonija, vietiniai meno sluoks
niai, jo mokiniai, o ypatingai jo tė- 
vai ir Ansamblis DAINA.

Bet Kuprevičius neilgam grįžta. Se
kantį metą jis vėl turės būti Jungti
nėse Amerikos Valstybėse. Pasiūlyta 
ir nauja kelionė, tuoj po grįžimo Ar
gentinon, vykti koncertuoti į Pietų 
ir Centro Amerikos šalis.

Plačiai pažinęs didžiosios demkora- 
tijos šalį ir aukštas jo meno verty
bes, sutikęs nuoširdžių bičiulių kul
tūringų Amerikos lietuvių tarpe, įskam 
tinęs 9 čiurliones kūrinius į didžiąją 
patefono plokštelę, gavęs geriausius 
darbo pasiūlymus muzikos meno sri
ty, žada su tėvais persikelti gyventi 
į JAV, į kurias vyksta apsilankyti 
jo sesutė, smuikininkė Elena Kuprevi- 
čiūtė, po savo koncertų Vakarų Euro 
poje.

Baigęs koncertuoti, spaudos atsto
vams Kuprevičius pasakė, kad Bue
nos Aires Colonas nei kiek nenusilei
džia New Yorko Metropolitainui.

— VILIUS RASIÜNAS, žinomas 
optikos technikos laboratorijos savi
ninkas, savo namuose Morón 21. VI. 
53 turėjo daug svečių, sūnaus Reymun 
do amžiaus sukakties proga. Ponia 
Viktorija Vileitaitė Rasiūnienė paruo 
šė puikius pietus, padedant pp. A. 
Aleksandravičienei ir St Ramančio- 
nytei. Moksleiviai Danutė ir Raymun 
das Rasiūnai padeklamavo Salomėjos 
Neries ir Sonės Pipiraitės eilėraščių. 
Matėme ir spalvuotas filmas. Svečių 
tarpe buvo pp. Ema Kalvaitytė - Sie
ber, Natalia Nagulevičiūtė (iš New 
Yorko), J. A. Aleksandravičiai su sū
num Albertu, dir. Bern. Kuhn, ALB, 
redaktorius, fotografas A. Kirstukas, 
Jonas Pamataitis ir kt.

— NINA GIEDRAITYTĖ, jau Vie
noje pasižymėjusi kaipo pirmaeilė ba
lerina, trejetą metų šokusi Buenos Ai 
res provincijos, Eva Perón, Valstybi
niame Teatre Argentino, čia ištekėju
si už inž. Pilkowskio, sulaukė pirma
gimės dukrelės, kuriai parinktas var
das Eisi ta. Jos mamytė gyvena pp. 
Merkių namuose, Buenos Aires, nuo 
j at atvykimo iš tremties. P. M.

— BERNARDAS IR V. MALĖLAI 
Tė SURVILAI dalyvavo Buenos Ai
res, anglų kolonijos bankete puošnio
je Harrods salėje, Anglijos karalienės 
vainikavimo proga. Buvo 600 žmo
nių. Kaip žinoma, ta proga įvyku
siuose pobūviuose Anglijoje ir JAV 
dalvavo Lietuvos ministerial ir kon
sulai.

— ZIGMAS JAUNIUS su panele 
Felicija Masiulyte, 20. VI. 1953 sukū
rė šeimos židinį. Abu jaunavedžiai 
yra naujos kartos ateiviai, veiklūs 
scenos darbuotojai.

— JULIUS ALEKSANDRAVI
ČIUS su žmona Aleksandra Petraity
te, gyvenanti savo namuose San Jus
to, gerai verčiasi avalinės išdirbyste. 
Jų sūnus Albertas jau antroj klasėj 
gimnazijos.

— INŽ. JONAS RAMANAUSKAS, 
PLIAS Argentinos skyriaus pirminin
kas, savo fabrikui gavo telefoną: 
TE. 22 - Avellaneda - 0121.

— BRONIUS PAŠLUOSTA su sū
num Viktoru iš Comodoro Rivadavia 
vieši sostinėje.

Nikod. Leipm
LAIKRODININKAS
Naujoje vietoje 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukite — būsit patenkinti 
CANGALLO 192 — TEMPERLEY

LIETUVIŲ KRAUTUVĄ '
Casa “CAPICUA"

Parduoda loterijos bilietu», mokyk i 
lome reikmenis. Baisius, etc, ' 
PETBA3 VAICEKONIS, sav. i

Warneg 378 Villa Crespo ■!

PETRAS A. STANEIKA,
Stud. Medikas

Velez Sarsfield 3911, Lanus, FCGR
T. E. 241 - 0933

APDRAUDŽIA NUO VISKO 
namus, langus, automobilius, gy

vybę, darbininkus, etc.
Tuoj kreipkitės patys ir kitiems 
patarkite kreiptis į lietuvį “Se
guros Generales“ atstovą visokių 

draudimų reikalais.

Corporación Medica “Ramos Mejia” 
VENERINĖS - LYTIES LIGOS - Gydimas Odos ir Kraujo; 
Galvos ir Glandulų. Med. Gyd Dr. Filippini. Bend. Klinika. 
VIRŠKINIMAS: Pilvelis - Viduriai - Inkstai. Kvėpavimo 

organai - Asma - Alergia - Nervai. — Dr. Frati.
MOTERŲ ligos ir liaukos. Reumatizmas - Širdis Dr. Mujiea 
GERKLĖS — NOSIES ir AUSŲ ligos Med. Gyd. Dr. Maori 
Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nuo 9-12 vai

lRIVAPMnA3O7Q

Br. Sr. Jhsssė g
adv., b ‘Minėjas, Admin, reikalsi.
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KAS KAIP REMIA
„A. L. BALSĄ“

(25 metų sukakties proga)
DAILININKO POGORECKIO 

PARAGINIMAS

Kad paremti Balso spaustuvės sta
tybą, siunčiu S120 savo prenumera
tos sąskaiton. Visus mielus tautie
čius raginu prisidėti.

Jonas Pogoreekis.
RED. PASTABA: Gerb. Jonas Po 

goreckis, baigęs Meno Akademiją 
Prancūzijoje, Argentinoje daug metų 
sekretoriavo Draugijai “Lietuva” 
kaipo muzikas — smuikininkas buvo 
“Lyros” orkestro vedėju. Jo pieš 
tas Basanavičiaus ir keli kiti paveiks 
lai puošia Lietuvių Klūbo ir kitų mū 
su organizacijų patalpas. Jo pieštas 
Argeintinos Lietuvių Balso antgalvis. 
Jau kelioliką metų dailininkas Pogo- 
reckis dirba atsakomingose pareigose 
Olandų Banke., kurio knygvedystės 
skyriuje jau pora metų dirba ir jo 
giminaitis, Vytautas Petronis. Mie
lus mūsų prenumeratorius prašome pa
sekti dail. Pogoreckio pavyzdį.

ALB. Red.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Mykolas Judickas ir $ 70 aukų, 
EI. ir Adomas Jankauskai S 60 a., 
Marija Žukauskaitė ir S 50 aukų, 
Jonas čikštas ir $ 50 aukų, 
Juozas Andziulis ir S 40 aukų, 
Karolis Dobkevičius ir S 40 aukų 
Pranas Vikonis ir S 30 aukų, 
Vincas Ramanauskas ir 8 30 aukų, 
Stasys Arbačauskas ir S 30 aukų, 
Jonas Balsys ir S 30 aukų, 
Darata B. de Trach ir S 20 aukų, 
Dr. Stasys A. Babelis ir S 20 a., 
Natalija Kurpikauskienė ir $20 a., 
Jonas Gudonis ir S 20 aukų, 
Antanas Kažukauskas ir S10 a., 
Vincas Guobis ir S10 aukų, 
Juozas Andriuškevičius ir S10 a., 
Juozas Burdulis ir S10 aukų, 
Jonas Krivas ir ? 10 aukų, 
Sofia šiušytė Valentienė ir 5 5 a., 
Januarius Reivytis, 
Gustavas Andriulaitis, 
Vladas Urbanavičius, 
Pranas Muižis, 
Marijona Baltaitytė — Frey, 
Emilija Jakštaitė — Naidenoff, 
Dr. Antanas Bąbelis, 
Antanas šlekonis, 
Antanas Mikėnas, 
Juozas Gurkšnys, 
Vincas Gridžiuška, 
Bronė Lumčaitė - Grigaitienė, 
Ignas Valantinavičius, 
Jonas Kliauga, 
Antanas Puzinas, 
Leonardas Jukna, 
Juozas Jocas, 
Domininkas Pocius, 
Kazimieras Kaminskas, 
Telesforas Mikalauskas, 
Rožė Endrikytė, 
Adolfas Vyšniauskas, 
Pranas Valantiejus, 
Stasys Arbačauskas, 
Juozas Žalys, 
Sofija Damašauskienė, 
Jeronimas Balšaitis, 
Ona Razmienė, 
Pilypas Vaitkevičius, 
Petras Kulionis, 
Irėna Staškevičiūtė, 
Antanas Balčiūnas, 
Jonas Šlepetys, 
Pranas Krapovickas (t), 
Pranas Bakanas, 
Stasys Kruklys, 
Emilija Stukaitė, 
Stasys Stankevičius, 
Antanas Vaitkus, 
C imotiejus Makarevičius, 
Kazimieras Telyčėnas, 
Stasys Kacevičius, 
Vincas Rastenis, 
Edvardas Butvilą, 
Klemensas Belčiūnas, 
Emilia čekanauskienė, 
Juozas Baranauskas, 
Jonas Kareniauskas, 
Juozas Rastenis, 
Kazimieras Budinas, 
Bernardas Miškinis, 
Stasė Meškauskaitė,
Dėkojame visiems, kurie be jo

kių raginimų ir priminimų apsimoka 
prenumeratas ir paremia mūsų spaus
dintojo žodžio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso“ Administrac.

Inž. Roberto MUSTEIKIS
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

Ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276, Bs. AIRES 

Tel. 80 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

GraL Pratuoso Rivera 6S78,
VILLA LUGANO — Bs. AIRES

r Auksakalys - Laikrodininkas |
; STASYS ČEKAUSKAS
: Daro pagal užsakymą: žiedus, apyrankius ir įvairius papuošimus iš
• savo arba Iš užsakytojo medžiagos. Pertaiso į naujus modelius. £ 

Taiso įvairių rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas. Kainos žemos, y 
Gramini 5429, (T. E, 68-9556) BUENOS AIRES |

ANTRAS LIETUVIU — LATVIŲ 
VIENYBĖS VAKARAS

Lietuvių — Latvių Vienybė Argen
tinoje, susikūrusi prieš metą laiko, 
savo pirmų metų veiklos sukaktį mi
ni koncertu ir šokių vakaru, šeštadie
nį, liepos 11, 1953, Lietuvių Klūbo 
salėje, Boedo 737.

Numatyta ypatingai įdomi pro
grama. Publikos šokiams grieš Vy
tauto Balčiūno vadovaujamas orkest
ras.

Lietuviai ir latviai, latviai ir lie
tuviai, visi su savo geriausiais drau
gais maloniai kviečiami dalyvauti šia 
me L. L. Vienybės parengime.

Įėjimas tik su pakivetimais 
vyrams S 10, moterims S 5. Pakvieti
mai iš anksto gaunami pas L.L.V. 
narius, Latvių Sąjungoje ir A. L. 
Balso Redakcijoje. Staliukus galima 
rezervuoti iš anksto.

L. L. Vienybe.
— LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 

pirmasis tomas jau pradedamas rink
ti. Argentinoje gyvenanti lietuviai 
1 lasomi dabar pat. ir ne vėliau kaip 
iki liepos 10, 1953, atvykti į A. L. 
Balso Redakciją ir užsisakyti Lietu
viu Enciklopediją, nes iki liepos 15 d. 
š. m. reikalinga leidyklai Bostone pri 
duoti jos prenumeratorių sąrašą, kad 
jis abėcėlinėj tvarkoj galėtų tilpti 
pirmajame tomo. Vėliau užsiprenume
ravusieji į pirmąjį L. E. rėmėjų sąra
šą nebus įdėti. Ir bendrai reikalinga 
žinoti, kurie Argentinos lietuviai nori 
turėti šį neįkainuojamą mūsų tautas 
turtą.

SURINKTI GINTARO KRANTAI 
ŽUVĖDROS GRANDINĖSE

“ A. L. Balso” spaustuvė tik ką 
baigė rinkti žavėtiną ir jaudinantį 
rašytojos Baltijos žuvėdros romaną 
GRANDINĖS, Gintaro 
Krantuose.

— ENRIQUE ČERNIAUSKAS lan
ko inžinerijos fakultetą universitete 
Cuyo, Mendozoje. Jis yra vedęs pia
nistę Markuškytę ir turi atsakingą 
tarnybą Mendozoje. Abu jaunieji čer 
niauskai gimę Argentinoje ir abu pui 
kiai kalba lietuviškai.

— PROF. DR. JUOZAS MAČER
NIS parašė didelį filosofinį veikalą 
ir jieško leidėjo. Buenos Aires uni
versiteto studentams jis duoda priva
čias aukštosios matematikos pamokas 
(análisis matėm., calculo difer. e in- 
tegrl, ecuaciones diferenciales, funda
mentos matėm, de estadística). Laiš
kais arba asmeniškai kreiptis: Isleto 
3865, 4 de Junio.

—- JUOZAS JANULIONIS, aukš
tas geležinkelių valdybos inžinerijos 
skyriaus pareigūnas, susižiedavęs su 
panele Olga Valečkaite, žada greit 
sukurti pavyzdingą lietuvišką šeimos 
židini.

—’ HIGAR LUKOŠIŪNAS dabar
tiniu metu atlieka karinės tarnybos 
prievolę Argentinos kariuomenėje. Jo 
tėvai turi rūbų siuvyklą Buenos Ai
res mieste.

— ANTANAS VAIVUSKAS, kaipo 
okupantų garbintojas, gavęs gerai ap
mokamą darbą “švyturio” redakci
joje, Vilniuje. Savo draugams Urug
vajuje jis rašo, kad “Vilniaus” vieš
buty jam nieko nekainavo gyventi. 
Mat, okupantų valdininkas! P. Ule
vičius dirba kaipo Pedagoginės leidyk 
los direktorius Kaune, šliužų buvo 
prie carų, jų yra ir prie komisarų. 
O darbininkai nei Vilniuje, nei Kau
re, nei kurioj nors kitoj okupuotos 
Lietuvos vietoje toli gražu negali to
kia prabanga pasigirti.

JUANA P. ŠNIOKIENĖ
Moterų Grožio Salionas — 

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

M. BALTAITYTĖ — FREY 
LIETUVĖ AKUABBĖ 

Priima ligones ir duoda patarimu» 
gimdyvėms visą dieną. 

Chaco 2153 Valentin Alsina

ABONAS RESNIKAS, 
Laikrodininkas Ir auteoriiM 

Parduoda Ir pertaiso Ulkrcdklns 
ir brangenybes, Perdirba Sisdua 

Ir perka auk»* 
Comentes 534.9 - Bneuos Aires 

T. 33. 54 . Darwin , 7981

SVEČIUOSE PAS LIETUVIUS 
GĖLININKUS

Sekmadienį, gegužės 31, A. L, Bal
so leidėjai P. O. Ožinskai ir red. K. 
Norkus praleido dieną pas pp. J. La
bukus, Pacheco. Gėlių plantacijos ir 
vaismedžiai tikrai pasigėrėjimo verti, 
Pp. Labukų gyvenamas namas moder
niškai Įrengtas. Jų sūnus studijuoja 
inžinieriją Buenos Aires universitete 
ir gražiai kalba lietuviškai.

Pasinaudoję kvietimu vakarą pra
leidę pas pp. K. Rutkauskus jų gėlių 
plantacijoje J. C. Paz, sykiu su ma
loniais šeimminkais aplankėme ten 
pat gražius namus pasistačiusią pane
lę Rosa Endrikytę, kuri pavaišino iš 
JAV atsivežtomis trejomis devynerio- 
mis ir užkandžiais. Dėkingi vaišin
giems balsiečiams, nepajutome, kaip 
greit prabėgo poilsio diena.

— VINCAS ŠULCAS, Pranas Pau
ža ir Petras Zienius 16. V. 53 laivu 
Harpoon grįžo iš salų Gryt Viken, 
kur jie medžiojo banginius. Mūsų 
tautietis Šulcas išbuvo negrįžęs du 
metus, kiti du išbuvo po vieną sezo
ną toje amžinai plaukiojančių ledų 
kalnų srity. K. Jozokui, K. Kabliui, 
A. Mackoniui pasiekus pensijos am
žiaus, labai mažai lietuvių liko ban
ginių medžioklės darbe.

— LITERATŪROS METRAŠTIS, 
švaisto širvokas, M. Biržiškos Lie
tuvių Tautos Kelias ir visa eilė naujai 
A. L. Balse gautų labai vertingų kū
rinių laukia pirkėjų Argentinoje, šia 
lietuvių spausdintojo žodžio platinimo 
vajaus proga.

— POVILAS GRIGAS, Catita fab
riko darbų vedėjas, su savo autu su 
savo šeima 24. V. 1953 lankėsi Luja- 
ne. Ten sutiko mūsų bendradarbį An
taną švarlį iš Rosario ir kitus ekskur 
santus. Á. L. Balsui parvežė $ 150 
prenumeratų.

— JONAS BAK, St. ir Marijos 
Endzaitytės Bakų 8 mėnesių amžiaus 
sūnus, 24. V. 1953 pakrikštytas lietu
vių bažnyčioje. Pp. Bakų dukrai jau 
9 metai.. Ji krikštyta liuteronių baž
nyčioje.

— PETRAS OLIŠAUSKAS nupir
ko barą “El Pasatiempo”, Villa Eli
sa. Yra “bochas”. Važiuojančius 
pro V. Elisa kviečia užeiti. Nuo sto 
ties 4 kvadros, o nuo “Gerli” lini
jos Pullmano tik pusantros.

— OSKARAS MATJOŠAITIS, Emi 
lijaus ir Onos Andriulaitytės Matjo- 
šaičių sūnus, atlieka karinę tarnybą 
Argentinos kariuomenėje, City Bell.

— LIDIA GRIGAITĖ susižieda
vo su Nelis Bortė. Pp. Grigai bai
gia statyti antrą namą prie J. Jau- 
res ir Mendoza, 4 de Junio. Grigų 
sūnus Petras yra meniškų darbų spaus 
tuvininkas.

DANUTĖ GILVYDIENŽ
Kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

E. ROMANOVIČIUS
b. Vilniaus Apygardos teisėjas. 

Pilietybės, legalizavimas Lietuvos 
dokumentų, testamentai ir kiti rei
kalai. Rašyti: Casilla de Correo 

4129, Bs. Aires.
Asmeniškai tik šeštadieniais nuo 

9 iki 13 vai.
L a v a 11 e 1362, Planta Baja 
Estudio Freyer. Bs. Aires.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Ar endar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs Išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Liežuviai 

pasiteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.0678 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario 11. 
gonto ės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. Ilgų ligonius 

»avo konsultorijoje. 
nno 15 iki 13 vai.

Callao 545 T. E. 35 - 8669
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